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mokratiškai nusistaičiusių 
srovių frontas, kdris nieko 
bendro neturi su Smetonos 
totalitarinėmis tendencijo
mis, bet jie savo laikraščiuo
se vis dar bando tam demo
kratų frontui. prikišti Sme- 
tonizmą. Nuolatinės bolševi
kų pastangos, visą lietuvių 

sės, jog lietuvių tautai daug 
geriau busią atsisakyti savo 

¿.valstybės Nepriklausomy- 
bės ir prisijungti prie Sovie
tų Sąjungos. Kad suskaldy
ti lietūvių viašąją nuomonę, 
bolševikai bandė “vienyti” 
lietuvius “karo laimėjimui”, 
o tikrumoje norėjo gauti 
daugiau pritarėjų savo išda-l 
vikiškai politikai. Amerikos 
lietuviai greit perprato bol-J 
ševikųų gudrybes ir į jų 

; "vienybės” Šukius visai ne- 
^reágavo. Lietuvių boševikųi 

partija liko po senovei už
sidariusi savo rėmuose ir ne
turi progos daryti įtakos į

lį Daugiau dviejų metų lie- 
ĮiįUviai bolševikai Amerikoje 

smarkiai darbavosi, kad įti- 
■ tinti Amerikos lietuvių ma-
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patriotų judėjimą žymėti po 
Smetonos ženku, išduoda jų 
intencijas kad jie labai bu
tų patenkinti, jei lietuviai 
Amerikoje* susiskirstytų į 
du frontus: bolševikų ir 
smetonininkų. Atsiradimas 
vidurinio, demokratiškai 
nusistačiusio galingo lietu- 

|vių fronto, sumaišo bolševi
kų kozirius ir išmuša iš jų 

Į rankų vyliausiąjį agitacijos 
■ ginklą.
I Lietuvių demokratinių sro 
i vių frontas netik nuginkluo
ja bolševikus, bet pastato Į §aS) ateinančią vasarą, bus 
juos į vieną eilę su smetoni- ypač desperatiškas ir bandys • 
niųkais, kurie taip — pat, statyti ant kortos paskuti- 

«SSQÍ - ¡kaip ir bolševikai, nekenčia npą.^avn iso-nq ToHpI nriešlietuviu mases. Nei i bolše-hp/,™ riPmnWn ] • P
viti, dairai hoc r>ai i i» na I lietuvlU demokratų vieny- ta jenuamą kovą, turime vi-1 
vikų prakalbas, nei į jų pa-ĮbgS užtenka tik akimis per-1 si ¡temeti savo iėaas ir pa
rengimus kitų srovių hetu-įm ti smetonininkų laikra- iTv I v ê P 
«io; hovoii, nociianVn To i Imesu smeionuunKu laiKra siaukoti, kad kuogenausių viai beveik nesilanko. Ta i-iggius ¡r tuoj pamatysime,[pinklu nukalus ir kuodau- 
ÁO^áPiS.^^^iSi^^xG^^^kad-jie-kartur-su- bolševikeūsj-^gtjgj^r-Į^gęg—^jsTuritiá' 
mingas vienatvės jausmasTĮtenciasi našieuti ir šunie- &iau®iaiv.malsI(5 nus us 
b-oin vaVc vivminac aro.toia I sien&iasi pašiepti ir šunie kovojancioms talkininkų kaip koks kirminas Srauziai kinti Lietuvių Tarybų veiki- - • - • v-
pardavikiškas lietuvių bol-
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spaudžia, rusai, o iš pietų —Britų sA r m i j a Paėmė Tripoli 
yiduržemio jurossrityje, bri-l S■, __________
tai ir amerikiečiai. Be to vo- .L v i . '
'kiečių miestai, neišskiriant LONDON^-Is Sveica-| botai apleidžia Tripoli mies- 
ir pačios sostinės, vis smar
kiau bombarduojami iš oro. 
Vokiečių tautos moralė kren 
ta, o jų kareiviai Rusijoje di
desniais skaičiais pasiduoda 
į nelaisvę. Prasidėjo aiškus 
vokiečių smukimas. Dar blo
giau yra su italais, kurių 
imperija, po užėmimo Tri
polio, galutinai sugriuvo. 
Jau turbut netik vokiečių ir 
italų generolai, bet ir jų dik
tatoriai: Hitleris ir Musso- 
linis pamatė, kad nebėra iš
sigelbėjimo. Ateinančią va
sarą reikia laukti galutino 
diktatorių pasispardymo. 
Prieš musų akis beabejo 
dar sunki ir kruvina kova, 

|nes mirtinai pažeistas prie-

SMULKIOS ŽINIOS Iš OKUPUOTOS
* LIETUVOS.

rijos per raįdiją paskelbta, tą ir uostą. Miestas,sako- 
kad britų kamome nė šian-Ima, liepsnoja, Ten gaisrus 
dien įėjo Tripoli miestan — 
paskutinėn ašies bazėn Tri- 
politanijoj. I

Neutraliu®Šveicariją Tri
poly turi diplomatinę ir kon- 
sularinę reprezentaciją. Są
jungininkai)^- okupuojant 
Tripolį Šveicarija tenai sau
gos ašies intėiesus.

Kariaujančios pusės pri
pažįsta ten Šveicarijai dip
lomatines privilegijas.

sukėlė sąjungininkų lakū
nai.

Ašies kariuomenė bėga iš 
Tripoli įvairių rūšių laivais 
ir valtimis, kuriuos sąjungi
ninkų lakūnai nuolat ata
kuoja.

Gen. Rommelio pagrindi
nė armijos jialis drožia pa
jūriu Tunisijos link. Ši ar
mija taip pat be pertraukos 

I sąjungininkų lakūnų ata- 
Į kuo j ama ir jos eilės retina- 

LONDONÁS —. Žiniomis > mos.
iš Afrikos, ašies j ė gos sku-

Mussoljnio Svajones apie Romos 
Imperijos Atstatymą Tirpsta

NEGAVOfROGOS PASISKELBTI NAUJOVINIU 
CEZAĮHU; HITLERIUI TURI VERGAUTI

— Kariniai tažininkai didelius nuosto-

VOKIEČIAI ĮVEDA LIETU
VOJE NAUJUS BEVER

ČIUS PINIGUS

KASKART MAŽIAU LIE
TUVIŠKŲ ŽODŽIŲ IŠ LIE

TUVOS RADIJO

jog vasarą iš Kauno radijo“Deutsche Zeitung im
Ostland” (VIII. 14) cituoja stoties žinios lietuvių kalba 
Drezdeno Banko komunika
tą, pagal kurį esą numato- mos lietuvių teisės tėvynėje 
ma įsteigit specialinį “Ost- galima spręsti kad ir iš to, 
lando’ pinigų emisijos ban- buvo tarnsliuojamos tik vie
ką. Šis bankas Įeisiąs “Ost-'ną kartą, o vokiečių kalba 
lando” pinigus, kurių viene- net šešis kartus. Taipgi bu
tas būsiąs lygus vienai vo- vo transliuojamos evangeli- 
kiečių markei. Tačiau minė- kų pamaldos.

(LKFSB) Kaip siaurina-

kiečių markei. Tačiau minė
tas laikraštis prie šios žinios 
prideda pastabą, kad ‘“Ost- 
lando’ pinigų dar teksią il
goką laiką laukti, kas suriš
ta su pinigų pagaminimu. Į .

isto, dėl visokių perėjūnų

LIETUVOJE LABAI PLIN 
TA SUNKIOS LIGOS

(LKFSB) Del silpno ma-
------- 0-------OKUPANTŲ KOVA SU j tarp išvargintų Lietuvos 

SPEKULIANTAIS žmonių plinta džiova, vene- 
rinės ligos, trachoma bei ki- 'Ą 
tos limpamos ligos, kurios | 
protarpiais išplinta iki’epi- J 
demijų, kaip tas yra atsiti
kę .su vidurių šiltine, dėžių*,j

Vokiečių laikraščiai Lie
tuvoje dažnai plačiai apra
šinėja,'kaip policija gaudan
ti “spekuliantus”, kurie su- 
pirkinėją--^F-*- paedíwinèjajJierijauJíruvino.jr)^

LONDONA
stebėtojai patiekia, kadlta-| liūs sukelia vokiečių pramo-Į

ro Mussolinfb svajonės at-1 , 
statyti Romos imperiją ir Vokietijoj dirbą darbinin- 
pačiam pasiskelbti cezariu kai kiekvienam žingsny se- 
tirpsta kai sniegas pavasarį.! kami, Žiūrima, kad jie neuž-

Mussolinis daug svajojoj siimtų sabotažu. u
pie Italijos imperiją. Jo1 0

nąed.žiągąi^ ___t ____ ___
svajonės at-Į Nacių pavergti kitų salių maisto produktus bei kitus tąją šiltinė.

----- o-----
DEVINTINĖS-LIETUVOJ

JAU DARBO DIENA

ar-
- - I mijoms. Jeigu ateinančią va 

mą. Kaip gyvenimas kar-1 sugebėslme suduoti na.
' ciams Europoje lemiamą 

smūgį, tai nėra abejonės,

ševikų vadų sąžines ir jie įaįs pį^taį pasityčioja iš tų 
karts nuo karto bando įka- žmonių, kurie asmenišku-

li.-Ji  — -X i o JI JUL U. til, UCV1 1XCXCV CVMCJ UUCP)
mus stato aukščiau valsty- kad ateinanči ži šiu0. 
bes reikalų, Turbut baisiai lajk jau Hitlerio Mbebua 
pikta smetonininkatns, kad ant sosto Kai tjk Vokieti 
neapykanta demokratinio

sti lietuvių visuomenės va
dams, paleisdami kokį šmei
žtą.

-------- o--------
LIETUVIŲ VIENYBĖ
BOLŠEVIKAMS PEILIS PO

KAKLU

nusistatymo žmonių, suso
dino juos į vieną suolą su 
pikčiausiais Lietuvos Nepri
klausomybės priešais — bol
ševikais.

--------o--------
TARP JŲ NĖRA

SKIRTUMO

Lietuvos Nepriklausomy- , 
bes priešams ir akliems ko- 
minterno tarnams labai ne
patiko lietuvių vienybės 
konferencija New Yorke. I 
Pačiame tos konferencijos 
fakte bolševikai mato ban
krotą savosios politikos. 
Kaip dabar Bimboms, An- 
druliams, Pruseikoms ir ki
tokiems vabalams pasiteis
inti prieš -savp darbdavius? 
Jog tie visi vabalai tam ir genų nevartoja, bet eina įsi- 
buvo penimi kominterno...........
“sandvičiais,” kad Amerikos 
lietuvius atitraukti nuo tei
kimo paramos okupotai Lie
tuvai. Ir koks baisus smūgis 
tiems peniukšliams, kada jų “bezbožninkai’ 
pastangos susprogo kaip nesunku, pavyzdžiui S. L. A. 
muilo burbulas. Kominterno rinkimuose, susitarti, ir vie- 
tarnai dar bando save ra- ni kitųų kandidatus palai
minti, kad iš sumegstos lie- kyti. Todėl nestebėtina, 
tuvių vienybės nieko neišei-l kad ir Lietuvos klausymuose 
šią. Visi Lietuvos draugai ir 
musų tautos patriotai turė
tų dar glaudžiau bendradar
biauti ir tų musų tautos iš
gamų viltis galutinai sunie-

Pagaliau nieko stebėtino, 
kad taip ir įvyko. Kuo gi es
mėj e»skiriasi tokis smeton- 
ininkai, kaip Karpius ir Ky
bą iš Worcester, Mass, nuo 
Andriulio, Bimbos ir Prusei- 
kos. Ir vieni ir kiti savo smė

kibę į skvernus savo duosnių 
“dėdžių” .ir rašo taip, kaip 
tie “dėdės” diktuoja1. Jų gy
venimo pasaulėžiūra taipgi 
vienoda, vieni ir kiti aiškus 

todėl jiems

kinti. Mes tikime, kad taip ir 
bus.

----- o-----
GAZDINA SMETONIZMU

Lietuviai bolševikai gerai 
žino, kad naujoji lietuvių 
vienybė yra tai galingas de-

tokie “patriotai”, kaip Kar
pius ir Kybą, randa bendrą 
kalbą su bolševikai, lietuvių 
demokratinių grupių dergi- 
me.

——o———
KARO FRONTAI

pie Italijos imperiją, 
pastangomis italai užkaria
vo Libijos tyrynus, o pas
kiau persimetė į rytinę Af
riką irten užkariavo Abisi
niją. Italijos karaliui suteik 
tas imperatoriaus titulas.

Šio karo laiku Italija ne
teko Abisinijos, kur sostan 
atgal grįžo etiopų juodukas 
karalius negus. Dabar Ita
lija praranda ir Libiją. Ne
tekusi šių didelių Afrikos 
tyrynų ir svarbiųjų Libijos 
pakrančių, Italija neteks 
savo imperijos plotų. Nes 
Albanija irgi išspruks iš 
italų kontrolės.

Mussolini bandė pigiu bū
du ir grąsinimais pakilti 
kaip liūtas. Šiandie — krin
ta žemyn kaip paprasta mu
selė. Viskas pralaimėta.

Nepaisant to, premjras 
Mussolini toli gražu nemano 
pasimesti su Hitleriu ir pa
siduodi sąjungininkams. Tas 
būtų negarbinga. O gal jis 
nė negali to padaryti, nes 
naciai visą Italiją turi su
žnybę.

joje sugrius naciškoji vald
žia, tai karą su Vokietija ga- 
lėsime laikyti kaip ir pa- ' 
baigtu. Nacių valdžios griu
vimą Vokietijoje lydės kru
vina vidujinė rezoliucija, ku
ri pakirs jėgas ir vokiečių 
armijų frontuose. Vokieti
jai ir Italijai išėjus iš karo, 
kova su vienais japonais bus 
daug lengvesė, nors gali už
trukti dar porą metų.

Japonai jau šiandien turi 
sunkumų su pailgėjusiais 
savo frontais, kuriems ypač 
trūksta laivų, kareivių ir a- 
municijos transportams. 
Jau greit metai, kaip japo
nai nebeužgrobia naujų sa
lų, bet yra priversti trauktis 
iš seniau užimtųjų. Prieš ja
ponus veikia triguba jėga: 
Amerikos Pacifiko laivynas, 
padedamas australų žemy
no kariuomenės, britų armi
ja Indijoje, kuri jau pradėjo 
spausti japonus Burmoje ir 
Kinijos nacionalinė armija. 
Žodžiu tariant priešai jau 
pajuto Suvienytų tautų ga
lybę ir netoli ta diena, kada 
jie bus galutinai sumalti. I LONDONAS — Okupuo-

-------o-------- I tuose nacių Europos šalyse

reikmenis. Dabar esą nusis
tatyta piniginių bausmių 
nebetaikyti, o nusikaltusius 
siųsti į darbo stovyklą. Pri
verčiamieji darbai truksią 
tarp trijų ir šešių mėnesių.! 
Laikraštis mini vieną tokią 
stovyklą Palemone prie Kau 
no- P* DBIII'

_  _ _ “Kauener Zeitung” (VIII, 
tas^nel kariuomenė" *ilika-l 24) grasina- kad už neleSa’ 
linga namie kovoti prieš vi- Prekyb^ būsi^ baudzia’ 
sur keliantį galvą komuniz
mą.

Kroatų legijonui gryžus, 
Rumunijoje ir Vengrijoje 
keliami reikalavimai, kad 
namo būtų gražintos dar ir 
rumunų ir vengrų armijos. 
Sako, jįos reikalingos Balka
nams, kur randonieji gaiva
lai kelia terorą. 

-------- o--------
NACIAI IR FAŠISTAI FOR-| 

TIFIKUOJA EUROPOS
KRANTUS

Pramatydami britų ir a-Į 
merikiečių invaziją Europos 
žemynan, vokiečiai ir italai 
smarkiai fortifikuoja Euro
pos krantus nuo pat šiaurės 
Norvegijos iki pat Graikijos.

RUMUNIJA VENGRIJA 
REIKALAUJA GRAŽINTI

ARMIJAS IŠ RUSIJOS
— Iš Rusijos karo fronto 
Kroatijon grįžo kroatų sa
vanorių legijonas. Grąžin-

--------o--------
GESTAPO ĮSAKYTA NAI
KINTI SABOTAŽININKUS

Vokiečiai vis stipriau jau
čia, kad tas plieno ir ugnies 
lankas, kuris juos laiko ap
supęs kasdien siaurėja. Iš 
šiaurės ir rytų nacių armijas

LIETUVOJE SUDARYTAS
EISIŠKŲ APSKRITIS

(LKFSB) Sudarytame Ei
šiškių apskrityje viršininkui 
yra Osvaldas Žadvydas, po
licijos vadu Izidorius Ruz
gas. _____ ¿t :

patrijotai atkaikliai, kovoja 
prieš nacius.

Gautomis žiniomis, Hitle
ris įsakė gestapo be mažiau
sio pasigailėjimo naikinti 
sabotažininkus, kur tik jie 
būtų nutverti.

Anot Hitlerio,, tie sabo-

(LKFSB) Naciai Lietuvo
je panaikino visą eilę šven
čių. Taip Dievo Kūno šven- 
tė-Devintinės jau buvo dar
bo dieną, nors anksčiau ta 
dieną Lietuvoje buv olabai 
iškilmingai švenčiama. Ma
tyt naciams nepatinka reli
ginės eisenos, kurios tą die-..... eiues eisenos, «.unos lu. mema net mirties bausme. . . . . ' . „. .v, . x . , ną paprastai buvo daromosLietuvoje išleistas įsaky- .«7.; 7 - . . .J, , . . . J . i įskilmingesnemis miestų gamas, pagal kurį visi vyrai i. ....v’“,. 7i“l|tvėmis.tures vykti miško kirtimo _____ ______

darbams. Kiekvienas vyras ¡ NACIAI SPAUDŽIA LIETU' 
turėsiąs pagaminti 25 kvad-Į VQS ŪKININKUS 
ratinius metrus malkų. To-i 
kiam kiekiui pagaminti e- 
santi numatoma trijų savai
čių darbo prievolė, kuri nu

statyta tarp rugsėjo 1 ir 
lapkričio 15 d. Vengiantieji 
prievolės negausią leidimo j 

[malkoms nusipirkti.
----- o-----

KAIP PRAVARDŽUIOJAMIj 
VOKIEČIAI OKUPÜTOSE 
PABALTIJO KRAŠTUOSE?, Q

I EGZEKUCIJŲ VIETA TIES 
KAUNO FORTAIS

(LKFSB) Naciai stengda
miesi kaip tik galima išnau
doti Lietuvos ūkininkus nuo 
peretitų metų birželio men. 
vidurio įvedė speciales kor
teles ėemės ūkio pajėgumui 

i registruoti. Tai vis naujos 
i priemonės kontroliuoti ir 
I spausti Lietuvos kaimo žmo- 

' nes.

DR. P. KARVELIS — KAU
NE, ŪKINĖSE ORGANI

ZACIJOSE
(LKFSB) Viena iš stabes- 

nių Lietuvos ekonominių įs
taigų yra ‘“Parama.” Perei
tais metais įvyko nauji jos

“Kauener Zeitung” (VIII. 
12) rašo, kad vokiečių ypa
tingasis teismas nuteisęs 

I vieną latvį dvejiems metams 
I sunkiųjų darbų kalėjimo už 
tai, kad šis, pamatęs į tram
vajų įeinantį sužeistą vokie
čių kareivį, sušukęs: “Štai 
ateina kita vokiečių kiaulė”.|

vadovybės rinkimai. Pirm. J.) 
Dagys, direktorius J. Matu
levičius ir eilė kitų išėjo iš 
valdybos. Naujoj on valdy- 
bon pirmininku įėjo Ben- 
dinskas, nariais Dr. Karve
lis ir Liepinaitis, sekret. R. 
Janulis ir J. Kvedukas. |

Iki rugpiūčio 17 dienos 
Lietuvoje turėjo būti įvyk
dytas žemės ūkio surašymas. 
Surašomi visi ūkiai, turį ne 
mažiau kaip 500 kvadrati
nių metrų ploto. Be to, turė
jo būti surašyt^urimoji sė
kla ir darbo jėpi.

(LKFSB) Kaune, sena- 
miestyj, kur pirma gyveno j 
daug žydų, dabar yra šuva- ] 
ryta nemažai lietuvių, mat i 
jie turėjo geresnes naujojo • 
miesto vietas užleisti vokie
čiams. Visoje Lietuvoje kal-
bama apie vietą vadinamą 
Vernichctungsstelle (sunai
kinimo vieta). Ji yra devin-* 
to forto, netoli Kauno. Čia 
naciai žudo žydus ir ne žy
dus. Yra žinių, kad čia ne
mažai nužudyta iš Belgijos 
ir Pranccūzijos kilusių žydų.
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dKaâtus ir žinias “Lietuvių žinios'' trumpina savo nuožiūra, nesunaudoti raštai 
korespondentams negrųžlnama, jei tam tikslui neprisiunčiama pašto ženklų

Dar Del Amerikos Lietuvių Kongreso

Neapvilkime tų milijonų žmonių, kurie šiandien, iš 
anapus Atlanto, tiesia savo sudžiuvusiap rankąs į Ame
riką ir maldauja išgelbėjimo. Jeigu dabarĄgupratome 
reikalą ir be murmėjimo siunčiame į užjūrius savo bran
giausius sūnūs ir dukteris, kad apgalėti priešą jo paties 
žemėje, tai butų neišmintinga ir tiesiog kvaila musų 
jaunimo pergalės vaisiais leisti pasinaudot kitiems. Ka
rą laimėjus, musų pergalės armiją Europoje, turėtu pa
keisti kita, taikos meto, įvairių darbo sričių specialistų 
ir auklėtojų armiją, kuri atšaldytų įsisiūbavusias keršto 
aistras, išmokytų Europos žmones galvoti tik apie pro
gresą, atsiekiamą ne užkariavimais, bet kietų ir neat- 
įaidžiu darbu. Tegul musų garbingos armijos ir laivy
no kariai dabar ir musų įvairių darbo sričių specialistai 
po karo, neša palaimą diktatorių iškankintoms tautoms.

Sušaukimo

Prieš Lietuvių'Tarybos posėdžius New Yorke buvó- 
linę pasiūlę šaukti Amerikos Lietuvių Kongresą, šimet, 

gegužės 15 dieną. Amerikos Lietuvių Taryboje tas klau
symas buvo svarstomas ir nusistatyta kongreso šįmet 
nešaukti, dėl vienos tiktai priežasties, kad sunku karo 

įmetu delegatams suvažiuoti. Tuo klausymu mums teko 
j-vel nesenai pasikalbėti su keliais lietuvių veikėjais ko- 
lonijose ir štai kokios nuomonės yra tie lietuvių veikėjai. 
Sako, Visuotinas Amerikos Lietuvių -Kongresas sukeltų 
didelį sujudimą ir entuziazmą kolonijose ir paskatintų 
veikti ir aukotis dėl Lietuvos Nepriklausomybės atstei- 
gimo. Turime turtingų lietuviškų klubų, draugijų ir 

Išimtus centralinių organizacijų kuopų. Tarp tų šimtų 
lietuvių organizacijų kuopų vis atsiras vienas kitas iš 
klubų, draugijos ar kuopos, kurie galėtų nuvykti į šau- 
kiamą kongresą. Todėl bijotis, kad nebus kas atstovaus 
draugijas kongrese, nėra jokio pamato. Jeigu tik bus 

ji. lietuvių vienybė ir gera nuotaika, tai visuomet atsiras išl 
draugijos narių tarpo vienas kitas, kuris ir laiko turės 

■ nuvykti 4 kongresą ir lėšų atsiras delegatų kelionei ap- 
mokėti. x

Mes tikime, kad pralietas Amerikos kareivių, šiame ka
re, kraujas ir milijonų musų darbininkų karo dirbtuvėse 
išsunktas prakaitas veltui nenueis ir toje kareivių krauju 
ir darbininkų prakaitu permirkusioje žemėje prasidės gra
žesnis gyvenimas ir santarvė tarp tautų. Kad tai įvyktų 
Amerika neturi paleisti iš savo rankų pasaulio tvarkos 
vadelių ir laikyti jas savo rankose kol išaugs nauja žmo
nių karta, išauklėta melies ir žmoničkumo dvasioje.

Kaip Seniau USA Lietuviai Dirbo Del 
Lietuvos Laisves

'■• I—
Šauksmas į pasaulį dėl Lietuvos kančių, -r- Lietuviška tro- 
bele Paryžiaus parodoje. — Kai vieton lauktų 50.000 do-| 
lerių, gauna 300.000. Dešimts tūkstančių lietuvių New Į

Yorko demonstraccijoje. — Milijonas parašų už 
Lietuvos nepriklausmybę.

Atrodo, kad Amerikos lietuvių visuomenės vadai tu-
įrėtų daugiau įsigilinti į kongreso sušaukimo klausimą| 
Į ir dar kartą jį persvarstyti. Karas vistiels eina prie pa-i 
baigos. Gal netruks nė dviejų metų, kaip teks Taikos

* Konferencijai spręsti Lietuvos likimas. Niekad neat-
. leistų Amerikos lietuviams musų tauta, jei mes galėda
mi pakelti reikšmingą savo balsą ir gal bus nusverti 
šimtmečiams Lietuvos likimą, neišnaudotumėm tos is- 
toriškos progos, dėl kokių tai kelių dolerių, kurie reika
lingi delegatui į kongresą nusiųsti. Geram kongresui 
Sušaukti reikalinga mažiausia pusės metų laiko. Jeigu 

_iau praleidome prog^ ši^ vasarą tokį kongresą sušaukti, 
tai nors ruoškimės prie sulaukimo Amerikos Lietuvių 
Kongreso 1944 metais.

Ateinančiais metais ruošiasi šaukti savo visuotinus 
seimus beveik visos Centralinės Lietuvių organizacijos: 
S. L. R. K. A., S. L. A., Moterų S-ga, Katalikų Federacija, 
Lietuvos Vyčiai ir kitos. Kodėl pavyzdžiui Amerikos 
Lietuvių Tarybą, jau dabar, negalėtų atsikreipti į tų or
ganizacijų centrus ir paprašyti tų organizacijų visuoti
nus seimus, 1944 metais, šaukti vienoje vietoje, pav. New 
Yorke ir visiems tuo pačiu laiku. Atlikę savo posėdžius 
atskirose salėse seimų, delegatai, vieną ar dvi dienas, 
galėtų sueiti drauge į visuotiną Amerikos Lietuvių Sei
mą — Kongresą ii- įspūdingai prabilti į pasaulį. Vien 
centralinų organizacijų seimai tokiam visuotinam Ame
rikos Lietuvių Kongresui galėtų duoti 500 delegatų, o 
kiti 500 delegatų atvyktų iš visos Amerikos, nuo įvairių 

.lokalinių draugijų bei klubų. Jeigu Amerikos Lietuvių 
visuomenė, prabils į pasaulį per tūkstančio savo delega
tų lupas; tai toks įvykis ir Amerikoje nepaliks be atgar
sio. Reikia tik pasiryžimo ir . drąsos iš vadų pusės, o; 
Amerikos lietuvija gali dar didelių ir reikšmingų darbui

Jau čia pat — netoli — 
minėjimas 25 m. sukakties 
nuo Lietiuvos* nepriklauso
mybės pąskelbimo. Nors tė
vų žemę išeiviai lietuviai bu
vo palikę už vandenynų, bet 
ji jiems visada buvo taip ar
tima Ir kiekviena Lietuvos 
nelaimė visada rasdavo tiek 
daug atgarsio USA lietuvių 
tarpe. Sukakties proga, pa
sinaudodami prof. M. Bir
žiškos surinkta medžiaga, 
prisiminkime keletą faktų. 

----- o-----
MILIJONAI VARGO KA
MUOJAMIEMS BROLIAUSi

nys net išplatintas Rusijos 
ministrams, senatoriams, 
redaktoriams ir kitiems vei
kėjams. USA lietuviai daug 
prisisidėjo, kad 1900 m. pa
saulinėje parodoje Paryžiu
je buvo įrengtas lietuviškas 
skyrius-trobelė, kur diagra
momis, atatinkamų knygų 
rinkiniais buvo pavaizduota 
spaudos draudimas Lietu
voje. Ši paroda labai išgarsi
no Lietuvos vardą ir kan
čias. t

--------o——
APSIDEDA MOKESČIU 

DĖL LIETUVOS

Fedaracijos seimof proga 
buvo1 sušauktas politiškasis 
seimas, kuriame dalyvavo 
apie 250 atstovų. Jie išnešė 
rezoliucijas, reikalaujančias 
kųoplačiąusios autonomijos 
Didžiajai ir Mažajai Lietu
vai, organizavo propagandą 
Lietuvos reikalų, parinko 
žmones, kurie veiktų per 
Vašingtoną diplomatiniu 
keliu, nutarė:

Reikalauti, kad tarptauti
niame Europos Taikos Kon
grese, kuris taikys kariau
jančias valstybės, kad būtų 
įleisti ir išklausyti Lietuvos 
atstovų reikalavimai.” Buvo 
paskirti specialūs uždavi
niai Gabrio vedamam lietu
vių informacijų biurui Pa
ryžiuje, buvo numatyti 
žmonės kurie turėjo suorga
nizuoti Informacijų biuro 
skyrių Vašingtone. Be to 
seimas įsteigė' Tautos Fondą 
finansavimui kovos už Lie
tuvos laisvę kurs 1914-17 ‘m. 
per savo 96 skyrius surinko 
94.767 dolerius. 1917-18 m. 
organizuota A. lietuvių ka
talikų visuomenės rinkliava 
Lietuvos politikos reikalams 
vietoj laukiamų 50.000 davė 
300.000 dolerių, o iš viso Tau
tos Fondas 1914-1922 m. su

mas dėl Lietuvos laisvės, 
prieš jam įšvykstant į Pa
ryžių, (vėliau to memoran
dumo buvo išspausdinta 
100.000 egzempliorių), išlei
džiamas pirmutinis didelis 
Lietuvos žemėlapi išplatina
ma 1.000.000 atvirukų su 
Lietuvos žemėlapiu, per 
Buoro publikacijos biurą iš
platinama tūkstančiai stra
ipsnių amerikoniškuose lai
kraščiuose, Lietuvai išrūpi
nama 1.000.000 pašalpos (pa 
skolos būdu). Vienas iš žy
mesnių darbų-surinkimas 
milijono parašų reikalau
jant, kad Lietuva būtų pri
pažinta nepriklausoma. Pa
rašai buvo surinkti į 138 
knygas ir jos 1921 m. gegu
žės mėn. 31 d. buvo įteikta 
prez. Hardingui.

----- o-----  
LAISVĖS BONAI IR

LAISVĖS VARPAS

Paremdami atsistatančios 
Lietuvos ūkinius reikalus 
Amerikos lietuviai išpirko 
Lietuvos paskolos bonų už 
1.800.000 dolerių. Daugelis 
vėliau tuos bonus dovanojo 
įvairioms Lietuvos kultūri
nėms įstaigoms. Amerikos 
lietuviu nusiteikimus atsta-

atlikti.

KARAS IR TAIKA

Pirmojo pasaulinio karo stebėtojai vienu žodžiu su
tinka, kad nors karas ir buvo laimėtas, bet sąjunginin
kai taikos nelaimėjo. Vyriausia priežastimi taikos pra
laimėjimo laikoma Amerikos atsisakymas dalyvauti Eu
ropos problemų sprendime. Reiškia po šio antrojo pa
saulinio karo, jei ištikro norėsime pilnumoje laimėti pa
sauliui taiką, tai neišvengiamai Amerika turės kištis į 
.¡Europos reikalų tvarkymą. Izoliacionizmo arba nesiki
šimo, į kitų kontinentų tvarkos reikalus, politika yra vi- 

įVisiems laikams pralaimėjusi ir Amerika, nori ar neno
ri, turės būti pasaulio tautų globėja.

Mažosios tautos ypač yra užinteresuotos, kad Ameri
ka dalyvautų pasaulio reikalų kvarkime, nes tik Ameri
kos įsimaišymu į Europos ir kitų kontinentų reikalus, 
gali būti apsaugotos mažųjų tautų teisės. Milijonams 
Europos žmonių Amerika yra jų gyvenimo skaisčios atei
ties viltis arba tiesiog laimingoji marių žvaigždė vedan
ti paklydusį keleivį į ramybės ustą. Todėl visi ameri
kiečiai Europinės kilmės, kurie sudarome kaikuriuose 
miestuose didesnę pusę gyventojų, turime daboti, kad 
musų apylinkėse neįsigalėtų pavojingos izoliacionistų 
idėjos, kurios pražudė taiką po pirmojo pasaulinio karo 
ir gali būti priežastimi trečio, gal dar baisesnio už dabar- 
'inl, pasaulinio karo. ✓ /

Be raginimų ir be organi
zacijų USA lietuviai, šiek 
tiek skatiko užsidirbę, sku
bėjo padėti varge likusiems 
ar nelaimės ištiktiems gi
minėms. Apskaičiuojama, 
kad vien 1911 m. iš Ameri
kos lietuviai nusiuntė savo 
pažįstamiems ir giminėms į 
Lietuvą apie pusantro mili
jono dolerių. 1924 m. į Lie
tuvą saviesiems USA lietu
viai nusiuntė apie 1,800,000 
dolerių. Todėl ne be pagrin
do K. Gineitis savo knygoje 
apie Amerikos lietuvius sa
ko:

Jei ne jų doleriai, kurių 
keliolika milijonų įplaukia į 
Lietuvą, kažin ar mes būtu- 
meturėję litų.

----- o-----
PRIEŠ PASAULĮ SKELBIA 

LIETUVIU PATIRTAS 
SKRIAUDAS

Caro žandarų valdomoj 
Lietuvoj buvo daug skriau
dų ir ašarų. Amerikos lietu
viai jau 1891 m. turėjo di
delius mitingus Baltimorė- 
je, kur “prieš maskolių te- 
rionybes Lietuvoje” kalbėjo 
dr. Cohn kun A. Burba irj 
Dr. J Šliupas. Jų kalbos iš-1 
spausdintos angliškai ir iš
siuntinėtos po pasaulį. 18931 
m., kai Amerikos lietuvius] 
pasiekė žinia ąpie Kražių 
skerdynes, buvo suorgani
zuotos gedulingos pamaldos, 
didžiulės demonstracijos ir 
stipriai ta neteisybė kelta 
spaudoje. 1897 m. išspaus^ 
dinta 1.000 egzempliorių 
knygos apie lietuvių padėtį 

j rusų valstybės i rtas leidi

Ar Nori Tapti 
Didvyriu?

Nueiname į teatarus pa
matyti: komedijas, tragedi
jas, romansus. Kad teatras 
būtų pasekmingas ir įvairus, 
ten turi dalyvauti daug — 
įvairios rūšies žmonių: tar
nų, ponų, juokdarių 
(clown), žemos rūšies gau
ja (slums), ir prencipalis ak
torius, kuris palieka didvy
ris (hero). Kekvienam per-, 
statyme didvyriui prisieina 
daug nukentėti, pasiaukuo
ti: pav. šokti į vandenį, pul
ti į ugnį, muštis su razbai- 
nikais ir taip panašiai, pa
kol jis laimi vardą didvyrio. 
Didvyrio pareiga yra stoti 
pirmam, pasirodyti narsiam 
ir išlaikyti iki galo.

Padėkime į sali ėemiškus 
jausmus, mintis ir norus, pa
žiūrėjime į tą teatrą iš dva
siškos pusės. Štai ką mato
me: musų gyvenimas ant 
šios žemės yra teatras, kiek
vienas privalome atlikti, at
lošti svarbią rolę gyvenime. 
Bet aišku, kad mes nenori
me būti kitų tarnais neno- 

I rime būti juokdariais, kurie 
gauna mušti, spardyti, kri- 

1 sti, kad kitus prajuokinti, o
patys kentėti. Nenorime bū
ti žemus klasės žmonė
mis, kurie kenčia vargą, ba
dą ir panieka, mes norime 
būti didvyriais, kad visi 
mums rankomis plotų, kad 
visi mus gerbtų, kad visi ge
rai apie mus kalbėtų.

Kiekvienas, kurie nori 
tapti didvyriu, privalo pa
siskirti sau pirmtakūną — 
didvyrį, prisijimtų jo meto
dus, jo pėdomis eit ir nesus
toti pradėjus, bet išlaikyti 
iki galo. Pavyzdž: Šv. An
tanas, Šv. Pranciškus, Šv. 
Ignacas, Šv. Magdalena, 
Šv. Julijana, Šv. Kotryną 
etc., tapo Dangaus didvy
riai. Kokiu gi budu Jie tapo 
Didvyriais? Jie pradėjo sek
ti, lošti didžiausio didvyrio- 
paties Jėzaus Kristaus rolę, 
pasiaukavo, meldėsi, kentė? 
jo ir išlaikė iki galo.

Panašiai ir mes-norime 
tapti dangaus didvyriais. 
Todėl pasiskirkime sau tin
kamą Šventąjį sekime Ji, 
melskimės prie Jo, pasiau
kokime ir ištverkime iki ga
lo, tai ir tapsime Dangaus 
didvyriais.

J. V. Skripkus 
—-—o--------

VYSKUPO HOBAN 
INGRESAS

Sausio 21. — Šv. Jono ka
tedroje įvyko paskirto de
velando diocezijai,* vyskupu 
koadjutorium, vyskupo E. F. 
Hoban ingresas. Šioj dioce-

rinko apie 600.000 dolerių.] įanį Lietuvos laisvę gražiai 
nusako K. Gineitis savo kny
goje “Amerika ir Amerikos 
lietuviai”:

Ištiko bėda dėl Klaipėdos,! 
tuojau Čikagos lietuvių de
legacija važiuoja į Vašing
toną. Ir visada, kai tik koks 
didesnis sielvartas ima 
griaužti mūsų visuomenę bei 
valstybę, tūkstančiai mūsiš
kių užatlanty tuojau mitin
guoja, daro demonstracijas, 
muša telegramas valdžioms. 
Kai 1923 metų gale Lloyd 
George lankėsi Amerikoje, 
tai ir jam Amerikos lietuviai 
nedavė ramumo.”

Graži dovana Lietuvai bu-į 
vo ir laisvės varpas. Jis bu
vo pervežtas per lietuviškas 
kolonijas USA. Už paskam- 
binimą vieną kartą mokėjo 
amerikiečiai po 5 d., už du 
kartu — 10 d., taip tas var
pas susirinko sau kelionę ir 
dar pašalpos Lietuvai-iš vi-| 
so 6.000 dol.. Tame Laisvės! 
varpe-svarbus įrašas, kurie 
žodžiai ir dabar labai, labai 
atmintini:

— Skambink per amžius I 
vaikams Lietuvos,

Kad laisįvės nevertas, kasi 
negina jos! ,

K. J. Prunskis 1

Aukas rinkdamos ir kitais 
būdas Lietuvos reikalą rė
mė ir kitos srovės.

------—o—,—
ORGANIZUOJA LIETUVOS 

ATSTATYMĄ

Amerikos lietuviai ne tik 
rinko aukas sergančiam Dr. 
Vincui Kudirkai sušelpti, ne 
tik per 12 metų-iki mirties- 
globojo Argentinos ligoni
nėje besergantį rašytoją A. 
Vištelį, bet savo suvažiavi
muose apsidėjo nuolatiniu 
mokesčiu Lietuvos reika
lams. Taip jau 1902 m. SLA 
įveda ““tautiškus centus”— 
kiekvienas moka po 12 c. 
tautos reikalams, kuriais 
remia lietuvius moksleivius, 
lietuvius kankinius, politi
nius, politinę kovą kultūri
nius sumanymus. Panašų 
nuolatinį mokesni Įsivedė 
įsisteigęs Sus. Liet. R. Ka
talikų Amerikoje, kurio su
rinktais pinigais gražiai bu
vo palaikomos liaduies švie
timo draugijos Lietuvoje: 
“Saulė”, “Žiburys,” “Ry
tas,” Lietuvių mokslo ir dai
lės draugijos Vilniuje. Amer. 
Liet. R. Kat. Federacija įs
teigė Tautos iždą, kurs gra
žiai rėmė lietuviškus reika
lus.

UŽSIKORUS DIDŽIOJO 
KARO LIEPSNOMS

Kun. Milukas kitų pade
damas suorganizavo fondą 
šelpimui nuo karo nukentė
jusių lietuvių. Kard. Far
ley, vysk. Mundelein, vysk. 
Dougherty ir kiti tą reikalą 
parėmė, taip, kad ir čia su
rinkta šimtai tūkstančių do
lerių. Negana to-buvo suda
ryta Lietuvos atstatymo 
Bendrovė, kuri sukėlė pusę 
milijono dolerių ir organiza
vo specialistus: chemikus, 
mechanikus, siuvėjus, kur
pius ir kitus amatininkus, 
kurie persikėlę į Lietuvą pa
dėtų karo nuniokotam kraš
tui atsistatyti. Apskaitoma, 
kad vien prekybos ir pramo
nės reikalams Amerikos lie
tuviai yra sudėję apie du 
milijonu dolerių, vis norė
dami pagelbėti Lietuvai. 
Karui baigiantis lietuvių 
įvairios delegacijos lankėsi 
Vašingtone prez. Wilsonui ir 
kitų valstybių ambasado
riams įteikdamos reikalavi
mus atstatyti nepriklauso
mą Lietuvą. Amerikos mies
tuose įvairiomis progomis 
pradėta ruošti lietuvių de
monstracijos, kurs tūkstan
tinės lietuvių minios reiškė

Jau 1914 m. vasarą pavy
ko lietuviams gauti daugiau 
draugų kovoje dėl savųjų že- 

Įmių laisvės: rugpiūčio mė
nesyje Philadelfijoje įvyko 

I bendras lietuviu ir ukrainie
čių mitingas, kuris pareika
lavo:

Išvyti maskolius Azijon, 
palikti Lietuvą lietuviams, o 
Ukrainą - ukrainiečiams. 
Tais pat metais, tik mėne
siu vėliau, Chikagoje Kat.

savo norą, kad Lietuva būtų 
nepriklausoma. Pvz., New 
Yorke demonstracijoje daly
vavo 10.000 lietuvių, nešda
mi plakatus, kurių viename 
buvo parašyta: “Kiekvienas 
lietuvis savo dvasioje yra 
Vytautas ir Kosciuška.”

----- o-----
MILIJONAS PARAŠŲ

Amerikos lietuviai drau
ge su šešiolikos kitų tautų 
atstovais Philadelfijoje pa
sirašė pavergtų tautų dekla
raciją toj pat salėje ir ant 
to paties stalo, kur Jurgis 
Vašingtonas pasirašė USA 
nepriklausomybės deklara
ciją. Siunčiami delegatai į 
Taikos konferenciją, Wilso
nui įteikiamas memorandu-i

LIETUVOS DIPLOMATO ¡ 
SUKAKTIS

(LKFSB) Sausio 19 d. su-
eina 50 m. amžiaus Ladui 
Natkevičiui. Jisai yra kilęs 
iš Šunskų valsčiaus, mokėsi 
Petrapilyje, organizavo lie
tuvius karius Rusijoje, dir
bo Lietuvos spaudoje, vėliau 
tarnavo Lietuvos kariume- 
nėje( buvo karo atstovu Es
tijoj ir Latvijoj, suorganiza
vo “Geležinio Vilko” pulką! 
raitelių, vėliau perėjo į Už
sienio Reik. Min-jos tarny
bą, dirbo centre, Paryžiaus 
pasiuntinybėje, po 1938 m. 
bal. 1 d. buvo paskirtas Nep. 
Pas. ir įg. Min. Maskvoje. 
Jam teko spirtis prieš bolše
vikų pastangas okupuoti 
Lietuvą ir teko būti liudi
ninku, kaip Rusija, sulau
žiusi pasiždėjimus pasiuntė 
okupacinę armiją į Lietuvą.

zijoj vyskupauja arkivysku
pas J. Schrembs.

Iškilmėse dalyvavo 2 ar-/ 
kivyskupai ir 16 vyskupų. 
Buvo diecezijos konsulto- 
riai, monsignorai, šimtai ku
nigų ir vienuolių, taip pat 
katalikų organizacijų dele
gacijos.

Ąpie 200 kunigų ir pasau-
Į liečiu buvo ir iš Chicagos ir 
Rockford, Ill., kur vyskupas 
Hoban apie 15 metų vysku
pavo. Prieš tai vyskupas 
Hoban buvo Chicagos arki
vyskupijos kancleriu ir ko 
kį laiką auxiliariniu vysku
pu.

Ingrese dalyvavo ir Chi
cagos arkivyskupas S. A. 
Stritch ir vyskupai B. J, 
Sheil ir W. D. O’Brien.
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IBUTH SIDE.
PITTSBURGHO ŽINIOS

• . f
j siems bus labai malonu su- 
1 sipažintį su Broliu Paska
liu, kuris nesenai yra atvy- 

, kęs iš Pietų Amerikos ir ga
lės labai daug naujo papa
sakoti iš savo įdomis kelio
nės. Brolis Paskalis yra di
delis Amerikos ir Lietuvos 
patriotas. Dar vos keli mė
nesiai kaip gyvena Ameriko
je, bet jau rado reikalo pa
aukoti savo kraujo porciją 
dėl sužeistų kareivių.

----- o------
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Mrs. E. Kvederis, 
2002 Sarah Street, 

Mrs. Anna Palmer, 
2031 Sarah Street, 

Antanas Pranaitis, 
- 5310 Dresden Street, 
Adam Jaškunas, 

2127 Larkins Way. 
Primename visiems 

Kazimiero parapijos žmo
nėms ir prašome šios vaka
rienės tikietus įsigyti išank- 
sto, nes dėl didelio visuome
nės susidomėjimo šia jubi
liejine vakariene, gali pas
kutiniams pritrukti vietos________
svetainėje. Kas gi nenorės DOMĖTIS 
dalyvauti šiose ištorinėse iš-viŠKOS 
kilmėse, kurios įvyksta tik KITįj ĮSTAIGŲ DARBAIS 
vieną kartą žmogaus amžiu
je. Tad nei kiek nedelsdami Į 
tuoj aus kreipkitės į aukš- ] 
čiau paminėtus asmenis ir ■ 
įsigykite jubiliejinės vaka
rienės tikietus. Jubiliejinis 
komitetas norėdamas kuo- 
gražiausiai priimti ir pavai
šinti visus parapijonus, va
sario 19 d. įvykstančioje va
karienėje, nutarė užfundyti 
parapijonams bačką alaus ir 
alui nupirkti čia pat, kiek
vienas komiteto narys, pa
aukojo po $1.00. Surinkta iš 
komiteto narių $20.00 už ku
riuos bus nupirkta vakarie
nei didelė bačka alaus ir visi Į 
dalyviai dykai pavaišinti.) 

aitetas gali būti padidintas. Į susiras dar kita gru-' 
Paskutiniame komiteto i

losėdyje yra nutarta para- 
lijos Auksinio Jubiliejaus 
¡pvaikščiojimą pradėti va- 
ario 19 d. iškilmingomis Šv. 
fiSomis už mirusius para
momis ir tos dienos vaka- 
e, Šv; Kazimiero mokyklos 
retainėje, surengti visų pa-

■UBILIEJAUS RENGIMO 
KOMITETAS SUKRUTO

VEIKTI 1

Vasario 19 dieną sueina 
ygiai 50 metų, kaip yra is- 
eigtašv. Kazimiero parapi- 
a, Pittsburgh Pa. Tai ti- 
į® retas įvykis Lietuvių 
tebijos gyvenime Ameriko- 
;, 0 Plttsburghe tai iš viso 
lirmą kartą bus švenčiama 
ok»'nepaprasta sukaktis.

sukakčiai tinkamai pri
dengti yra sudarytas gana 
iaitlingas Jubiliejinis Ko- 
litetas, į kurį įeina sekan
tįjį parapijiečiai: Juozas B. 
'amkevičius, Stasys Simo- 
avičius, Jonas Gailys, Ado- 

■ ttas Marculaitis, Jonas An- 
i anaitis Jr., Adomas Jašku- 
Í ias, Antanas Sikorskis, Ale- 
< as Zamulevičius, Simas A- 
( diunas ir Jurgis Pužas, 
j Mp gi į tą Jubiliejinį Ko- 
Í litetą priklauso ir sekan

tas moterys: Martinaitienė 
'aulina, Bazienė Mikasė, 
iirdienės, Jakštienė, Paku- 
inskienė, Pikelienė, Anta
nienė, Mrs. Palmer, Mrs. 
į Kvederis, Onaitienė Mar
elė, Stankevičienė ir Soda- 
leėių atstovės Adelė Janau- 
kaitė, Antosė Naujėlaitė ir 
itos. Reikalui esant šis ko-

Šv.

PARAPIJONAI LAUKIA burgho apylinkės kolonijas. 
PASKIRIANT NAUJĄ DVA-! Pirmas toks “Lietuvių Ži- 

SIOS VADĄ nių” vajaus susirinkimas 
įvyks ateinančią sąvaitę, 
ketvirtadienį, vasario 4 die
ną, Donora, Pa. Šv. Juozapo 
Lietuviųų parapijos svetai
nėje, 7 vai. vakare.

Kviečiami visi Donoriškiai 
ir iš toliau kuoskaitlingiau- 
siai susirinkti, nes “L. Ž.” 
redaktorius kalbės ir apie 
dabartinio karo įvykius bei 
Lietuvos likimą. Gera pro
ga visiems, gyvu žodžiu iš
girsti naujausias žinias apie 
Lietuvą ir karo įvykių aiški-

SIOS VADĄ PLAČIAUSIAI AMERIKOJE SKAITOMAS

Visi musų parapijos žmo7 
nės laukia paskiriant nau
ją Dvasios Vadą,1 kurio va
dovybėje esame pasiruošę 
taip pat uoliai darbuotis 
kaip iki šiol darbavomės. 
Mes tikime, kad naujas Dva
sios Vadas ves mus tais pa
čiais, buvusio musųų myli
mo klebono a.a. J. Vaišnoro 

LIETUVIŲ J AUNIM A si pramintais takais.
KVIEČIAMAS DAUGIAU 

SAVO LIETU- 
PARAPIJOS IR

Parapijonas 
----- o— 

MESKIME NETIKUSIUS 
PAPROČIUS

yra 
mėnesinis, religinis, paveiksluotas laikraštis 

„Šv. Pranciškaus Varpelis“ 
Pigiausias laikraštis

© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
©

nori 
i pa

tą - 
neto- 
esus- 
likyti
An- 

, Šv. . 

dena, 
tryną 
idvy- 
tapo 

1 self-, 
Trio- 
rol?, 

entė:,

irime 
riais, 
i tin- 
e Ji, 
mau
ti ga- 
įgaus

>kus

V

o ka- 
Čle- 

kupū 
E. F. 

iioce- 
yskus

2 ar-/ 
kupų. 
sulto- 
aiku- 
p pat 
dele-

pasau
gos ir 
kūpąs 
ysku- 
kupas 
arki? 

ir ko 
yskti-

Chi-
S. A.
B. J.

© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 

____ © 
nimą. Sekančią savaitę bus © 
paskelbta “Lietuvių Žinio- @ 
se” apie susirinkimus kitose © 
kolonijose. Ačiū Donoros 
klebonui gerb. kun. V. Sa
dauskui, kuris teikėsi pir
mas suruošti tokį susirinki
mą ir pakviesti “L. Ž.” re
daktorių pakalbėti.

yra
VARPELIS” © • 
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ciškonas Tėvas Juvenalis|

Metams kainuoja tik $1.00 — Kanadoje $2.00
Kas prisius daugiau, gaus dovanų, vertin

gų knygučių. Platintojai, surinkę tris naujas 
““Varpelio” prenumeratas, ketvirtą “Varpelio” 
prenumeratą gauna veltui ir “Varpelį” gali sių
sti kam nori. Platintojai surinkę daugiausia 
prenumeratų gauna vertingų dovanų.
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I Labai nemalonu matyti 
kaikuriuos žmones taip pa
sigeriančius, kad nei paeiti 
nebegali. Nors klubai ir sa- 
liunai mažiau begauna deg
tinės, bet vienok kaikurie 
žmonės skubinasi prisigerti 
neatsižvelgdami į tai, kad 

. tuo gadina savo sveikatą ir 
s daro gėdą musų tautai. Kas 
. blogiausia, kad pasigeria 
. netik senesnieji, bet ir jau- 
; nimas. Pabandyk iš 1 . 
į žmonių, parašyti vieną kitą

Pereitą sekmadienį musų 
bažnyčioje sakė pamokslą 
Tėvas Justinas V a š k y s, 
pranciškonas, kuris savo 
pamoksle labai nuoširžiai 
ragino musų jaunimą dau
giau domėtis lietuviškų įs
taigų, kaip parapija, vienuo
lynai, laikrašis ir kt. išlai
kymu. Musų tėveliai, sakė 
pamokslininkas, savo sun
kiai uždirbtais pinigais pa
statė bažnyčias, vienuolynus 
ligonines, svetaines, įsteigė 
laikraščius ir kitokias kul
tūros įstaigas, tai musų jau
nųjų šventa pareiga tas įs
taigas toliau remti, jų išlai
kymu rūpintis h kiek tik ga
lima jų veikimą tobulinti. 
Dabar, ypač karo metų, ka
da musų artimieji karo f r on 
tuose vargsta, kraują lieja 
ir sveikatą aukoja, musų, 
namie liikusiųjų pareiga, 
taipgi daugau aukotis vi
suomenės reikalams ir rem
ti visokias naudingas savo 
tautos ir Amerikos įstaigas, 
vietoje šiaip kur be naudos 
.išmėtyti pinigus. Viši dabar 
gerai uždirbame, tai būti
nai savo uždarbio dalį skir-Į 

kime karo laimėjimui užti
krinti ir savoms religijos, 
švietimo bei kultūros įstai- 

, goms išlaikyti. Tos įstaigos 
per daugelį metų bus ne
mirštami liudininkai, kad 
mes gyvi būdami buvome 
garbės verti žmonės ir Die
vą, savo tautą, kultūrą ir ap- 

|; svietą mylį lietuviai. Savo 
, darbu ir savo duosnumu 

statykime sau nenykstan- 
. čius kultūros paminklus, 
, nes tuo pelnysime savo dar

bams Dievo palaimą ir gar- 
į bę pas žmones.

-------- o—=-----
Iš West End

SUNKIAI SUSIRGO TĖVAS 
JUVENALIS PRANCIŠ

KONAS

Pereitą sąvaitę grįžęs iš
tų Misijų sunkiai susirgo Pran- ©

dolerį dėl kokio gero kultu-1 Liauba. Penktadienį turėjo, 

pė parapijonų, kurie nepirks! 
kitą didelę alaus bačką, kad 
visiems jo užtektų.

----- o-----  
SOUTH SIDE SARAH GAT
VĖJE ATSIVĖRĖ 30 PĖDŲ 

SKYLĖ
Pirmadienį, Sarah gatvė-

_ „ v . . j e, ties Povilo Kvederio na-
apijonų gražią vakarienę.maįs pradėjo trūkinėti gat- 
’akarienės tikielai padaryti, VgS grindinys. Ištyrus tru- 
abai pigus,, tik po $1.00 as-Į kįmo prižastis paaiškėjo, 

kad apačoje Sarah gatvės 
j atsivėrė 30 pėdų gilumo sky- 
I lė ir ties ta tuštuma pradėjo 
trūkinėti gatvės grindinys. 
Aiškinama, kad žemės tuš
tumą Sarah gatvėj o pasida
rė dėl ankščiau buvusių toje 
vietoje pelkiųų bei šaltinių, 
kurių vanduo galėjo išgriau- 
žti žemėje tokias dideles tuš-

----- o-----
PĖTNYČIOMIS, lygiai 

8:30 p. m. Maironio choro 
praktikos prisiruošimui prie 
Jubiliejinio Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimo ir 
Šv. Kazimiero parapijos 
Auksinio Jubiliejaus atida
rymo. Nariai narės ir visi 
kas tik bent kiek galite dai
nuoti ateikite pasimokyti 
giedoti ir dainuoti.

-------- o--------  
PRASIDĖJO KATALIKIŠ

KOS SPAUDOS VAJUS 
I Kaip jau visiems žinoma, 
musų vietos katalikų lai
kraščiai “Lietuvių Žinios” 
ir “Šv. Pranciškaus Varpe
lis” sausio mėnesi pradėjo 
savo metinį vajų. Kad su
daryti progą Pittsburgho 
lietuviams užsirašyti savo 
vietinius laikraščius, Šv. ¡ 
Pranciškaus Vien uolyno 
Brolis Paskalis Steponavi
čius pirmadienį pradėjo lan
kyti lietuvių namus siuly-' 
damas užsirašyti minėtus! 
laikraščius. Maloniai pra
šome visų lietuvių padėti I 
broliui Paskaliui jo šventoje, vius kuoskaitlingiâusia at- 

I ir be galo reikšmingoje spau- silankyti ir užtikriname, kad 
dos platinimo misijoje. Vi-I visi busite patenkinti.

riško tikslo, tai tave dar iš- net 104 laipsnius karščio irk 
kolios, o čia pat penkines anksti ry^ buvo nugaben- ' 
prageria ir kur \ nugriuvę tas į Presbyteran ligoninę, 
snaudžia. Gaila žiponų, kadines katalikų ligoninėse ne- 
taip nesi valdo ir patys savo buvo vietos. Šeštadienį tem- 
sveikatą naikina ir sunkiai! peratūra kiek nuslūgo ir Tė- 

I uždirbtus pinigus tuščiai! vas Juvenalis dabar jaučiasi 
i praleidžia. Suįpraskime kiek Seriau bet gydytojai pa- ■ 
broliai lietuviai it nustoki-įtaria ilgesnį laiką ilsėtis iri 
me taip be saiko gjrtuoklia-l uždraudė dirbti kokį sun- 
vę. XTas Pats) kesni darbą.l Tas Pats) kesni darbą.

“ V A R P EL I S

Duoda naujausių žinių iš katalikų gyvenimo 
Amerikoje ir kituose kraštuose. Aprašo Lietu
vių kančias Lietuvoje. Talpina gražių aprašy
mų, pavyzdžių ir trumpų straipsnelių.

Adresas:

FRANCISCAN FATHERS
310 Orcchard Street, Pittsburgh, Penna.

i--------------

Telephone — HEmlock 6567

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNÊ I
JOHN'S MEAT MARKET !

SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS
Kasdien šviežus maistas ir Dirmcs rūšies prekės.
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE

TEL. HO. 2589 HOMESTEAD. PA.

.i neniui, kad vis parapijonai, 
r patys neturtingiausieji.l

; ¡alėtų joje dalyvauti.
; ; Pereitą sekmadienį, mo

kyklos svetainėje Jubilie- 
aus rengimo komitetas tu- 
'ėjo trumpą posėdį ir čia pat 
Juvo išsidalinti vakarienės 
¡¡kietai dėl platinimo. Vaka-j 
Senės tikietus jau galima! 
rauti pas sekančius komi-i 
Jeto narius jų talkininkus: 
George Pužas, 
į 2217 Jane Street, 
iohn Gailys, 
) 228 Sarah Street, 

Kirs. P. Yakštis,
Mex Ąamulevičius, 
Į 70’So.^th Street, 
kdam Marculaitis, 
I 2128 Carson Street, 
irs. Marcella Onaitis,
■ 2304 Sarah Street, 
'. Tamkevičius, 
f 2021 Jane Street, 
Í. Antanaitis,

2127 Larkins Way, 
Stanley Simon,
■ 2100 Carson Street, 
Mrs. P. Blažaitis, 
Į1813 Carey Way, 
ifrs. Elena Girdis, 
¡ 2511 Jane Street, 
irs. A. Zxsinas,

114 Seneca Street, 
tirs. V. Kamarauskas, 
I 2120 Forbes Street, 
L Bazys, 
' 2118 Sarah Street, 
irs. P. Martinaitis,

2311 Valera Ave., Carrick,| 
irs. P. Pakutinskas, 
i 1729 Wharton. Street, 
t Aleliunas, 
į 2129 Tustin Street,

f

ŠVČ.

------o—fe—
PITTSBURGHE IR
APYLINKĖSE

APSIDAIRIUS.
LIETUVIŲ ŽINIŲ” VAJUS 
TĘSIS IKI KOVO 4 D.

Užsirašę laikraštį vajaus 
metu mokėsite tik $1.50, o 
vajui pasibaigus “L. Ž." met 
ams kainuos jau $2.00. Tad 

I skubėkite laikraštį tuoj aus 
užsirašyti, kuriame rasite 
daugybę žinių iš plataus pa
saulio, pavergtos Lietuvos ir 

Imusų kolonijos.

VASARIO 4 D. “LIET. ŽI
NIŲ” RED. S. GABALIAUS- 
KAS KALBĖS DONORA, 

PENNA.

VARDO JĖZAUS
DRAUGIJA RENGIA 

CARD PARTY

Ateinantį sekm a d i e n į, 
sausio 31 dieną, 3:30 p. m. 
Šv. Vincento parapijos mo
kykloje Švč. Vardo Draugi
ja rengia labai įdomų korta- 
vimo vakarą. Visi Draugijos 
naria nuoširdžiai darbuoja
si dėl šio vakaro pasisekimo. 
Girdėtis, kad jau esą surink
ta $80.00 dėl nupirkimo prai 
zams brangių dovanų, ko
kių dar ki šiol nebuvo. Laike 
vakaro bus galima gauti į- 
vairių užkandžių bei gėri
mų. Kviečiame visus lietu-

.—"°— 
VIEŠNIA IŠ NIAGARA

FALLS, N. Y.

Pirmadienį apsilankė re
dakcijoje ir užsirašė “Lietu-; 
vių Žinias” maloni viešnia,) 
iš Niagara Falls, Mrs. Mo
nika Bagočius, kuri ilgus 
metus yra gyvenusi Pitts- 
burghe ir tik 5 metai kaip iš 
čia išvyko. Viešnia M. Ba-j 
gočius svečiuojasi Kensing-Į 
ton, Pa., pas savo puseserę! 
Mrs. Zuzaną Česnikas ir i 
lanko savo gausingus pažįs
tamus Pittsburghe. Žada; į 
svečiuotis musų apylinkėje) 
dar apie sąvaitę laiko. Priešl 
važiuojant Mrs. M. Bago
čius į Pittsburghą, ji gavo iš; 
savo pažįstamos Pittsbur-I 
ghe Mrs. Onos Lukošienės! 
vieną numerį “Lietuvių Ži-

Vasario mėnuo Amerikoje} kurios labai Pati‘ 
yra katalikiškos spaudos)ko- todêl kvykusi į Pitts- 
platinimo mėnuo. Todėl’burSh^ skubėj° > redakciją 
“Lietuvių Žinios” savo me-| tą laikraštį užsirašyti. Ta 
tinį vajų ir pasiskyrė,vasario Pac^a Pr°ga L. Ž. užsira-| 
mėnesį. Kad supažindinti 
Pittsburgho miesto ir apy
linkių lietuvių visuomenę 
su naujai įsikūrusiomis 
Pittsburghe “Lietuviu Ži
niomis,” jų redaktorius S. 
Gabaliauskas, vasario mė
nesio bėgyje, aplankys vi
sas, kad r tolimiausias Pitts-

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ

> Krautuve - Groceries and Meats
ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, 
šviežios pirmos rūšies prekės

Tel. Federal 1087
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Espíen

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS
FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIS
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsa

kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka-
■ rienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN
TEL. EM. 9858 PITTSBURGH. PA.

I pačia proga “L. Ž. 
šė ir Mrs. Zuzana ČesnikasJ
Štai kaip kitų miestų lietu
viai gražiai atsiliepia ir auk- 

: štai vertina musų “Letuvių 
(Žinias.” Tegul nebūna nė 
vienos lietuvių šeimos Pitts-Į 
burghe, kuri neskaitytų! 
“Lietuvių Žinių,” kurių kai-! 
na tik^l.õO metams.

A. J. HASER - FUNERAL HOME
Dėmesin Ilgamečiam Graborysteis Bizniui 
Rūpestingas ir mandagus patarnavimas 

Phone: FEderal 1622

512 Chartiers Avenue, McKEES ROCKS, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNÊ

STANLEY’S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONAVICIUS, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos 
ir daug pigiau kaip kitur

Tel. Hemlock 1328
2100 CARSON ST. ? PITTSBURGH. PA. S.S.

A.L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS

Laishiuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. Hemlock 0203

2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

Kasdien

“RIVERSIDE”
LUNCH and GRILL

Savin. Pranciška Vitkauskienė
švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai 

Atsilankykite ir įsitikinsite

3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Espíen
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Lietuvių Kultūrinis Institutas Pradeda 
Darbą New Yorke

e New Yorke, judriausiam 
pasaulio mieste, veikia apie 
pora tuzinų mažučių ir 

^stambių pokarinio planavi
mo įstaigų, priklausančių 
daugeliui Europos ir Ame
rikos tautų. Panašių užda
vinių turįs Lietuvių Kultū
rinis Inbtitutas irgi jau per
sikėlė į New Yorkx ir čia 
atidarė mažutį, kuklų savo 

f ofisą: 73 West 104th St, 
New York, N. Y. Čia pra
deda plėšti Lietuvai naudin
gas pažintis ir santykius 
su kitų tautų panašiomis 

r planavimo įstaigomis.

Ue kursuose su didelių pa
sisekimu dėstė Còlumbijos, 
North Carolines ir kituose 
universitetuose. Dabargi jis 
jau kelintus metus dėsto 
Pennsylivanijos Un-te Phi- 
ladelphijoj, Jis yra daugelio 
raštų autorus ir yra išgar
sėjęs kaipo žymiausias litu
anistikos ir lietuvių kalbo
tyros specialistas visoje pla
čioje Amerikoje.

Jo parašyta knygelė ne
didelė (49 pusi.), bet moks
linių žinių apie lietuvių kal
bų ųji duoda daugiau už bet 
kurią kitą nelietuviškai ra
šytą knygą. Kas svarbiau-' 
šia, ji atmeta daugybę pa
sakų ir nesąmonių, dauge
lio autorių paskleistų sveti
mose kalbose. Ją turėtų ke
letą kartų atidžiai perskai
tyti kiekvienas lietuvis švie
suolis, jei nori išvengti kai 
kuriųų nesąmonių apie savo 
kalbos kilmę ir santykius 
su kitomis kalbomis. Mūsų 
dvasiški j a ir profesionalai 
prašomi jos užsisakyti bent 
po 50 egz. ir apdalinti ja 
savo draugus svetimtaučius 
ir savo apylinkės bibliote
kas ir mokyklas.

Prašoma prisiminti, kad 
Institutas nustatė labai že
mą kainą savo knygelėms: 
ši kaina jam grąžina tik 
spaustuvės ir pašto išlai
das, bet ne honorarą už 
darba autoriams ir leidė
jams. Institutas laikosi do
snių lietuvių aukomis, bet 
ne leidiniais. Šia proga ten
ka gražiai padėkoti prof. 
Dr. A. Senn’ui ir rašytojui 
A. Vaičiulaičiui, kad jie pa
rašė Institutui knygeles ne
imdami iš jo jokio hono
raro. Ir visuomenė turėtų 
įvertinti šių vyrų mokslinio 
darbo auką lietuvių tautos 
labui, dvasinei pažangai.

Į Instituto direktorių pra
šoma kreiptis jo nauju ad
resu:

Dr. Kazys Pakštas,
73 West 104th Street, 

New York, N. Y. 
Telefonas: Riverside 9-9164.

-------- o--------
JAPONAMS TRUMPA LAI

VU; 445 NUSKANDINTA

SB Pirmoji diena New Yorke 
Institutui buvo ypatingai 

, ' laiminga: vienas džentelme- 
afe nas ir didelis patriotas pa- 

aukojo Institutui $500.00.
K Tai pati stambiausioji lig- 
iį; ’šiol gauta auka iš pavie
nį nio žmogaus, kuris kol kas 
■ĮĮ/ nesutiko savo pavardės spau 

■ dai' duoti. Instituto direk-
|p/ torius reiškia jam labai gi- 
fe lų dėkingumą už taip šau- 
O nų paskatinimą toliau tęsti 
||| lietuvšką darbą.

Ta pačią dieną New Yor- 
' ke buvęs kun. klebonas J. J.

||/ Čepukaitis iš Philadelphijos 
fe paaukojo $100.00 ir užsisa- 
W kė Instituto knygelių už 
S? $35.00. Taigi, tą dieną In- 

stitutas gavo net du gar-
& bes nariu, kuriems taria di- 
žįSj delį ačiū ir tiki, kad toks 

simboliškai šiltas Institu- 
to sutikimas Rytuose bus

^7 gera pradžia jo darbams 
vykdyti ir visuomenės pa- 
ramos susilaukt^

Tuom pačiu metu Prof.
|| Ą. Sennoo knygelės „The 

Lithuanian Language” užsi-
M sakė kun. J. Balkūnas ir 
p' kun. Pr. Juras kiekvienas 
K. už $25.00, kun. Dr. J. Kon-

* cius už $20. Kun. Dr. A. Dek- 
snys, naujas East St. Louis

' klebonas, įstojo naru rėmė- 
jd, įmokėdamas $10.00. Na- 
riais rėmėjais taipgi nese- 
niai įstojo energingas mūsų 
laikraščių rašytojas p. Pra- 
nas Gudas ir p. Aleksandras

O Jonušas, abu iš Lituanica 
Ave., Čikagoj. Ponia O. Kra- 
tavičienė iš Detroito atsiun- 
tė $30.00 už seniau užsaky-

Kc tas knygeles ir dabar užsa- 
tĮ'* kė Kat. Federacijos skyriui 
B/ 100 egz. „The Lithuanian 
fe- Language.” Taipgi jos 100 

; egz. užsisakė Čikagos vei- 
?•- kėjas p. Vincas Stulpinas,

H uoliausias Instituto rėmė- 
jas Čikagoje. Red. p. J. 
Laučka Philadelphijos Fe
deracijos apskr. susirinki
me surinko Institutui 
$46.85. Nuoširdžiai ačiū vi
siems aukotojams.

Prof. Dr. Alfred Senn 
Ė „The Lithuanian Language” 
H sulaukė tikrai pelnyto pa- 
R; sisekimo: kad ir nematytos 

šios knygos jau užsakyta
;; per 1,200 egz. Jos atspausta 

3000 egz. Bet metalas dar 
p'1 paliktas neišbarstytas vie-

; nam mėnesiui: jei užsaky- 
Ėf' mų žymiai padidėtų, tai bū- 

tų lengva jos daugiau at-
■ spausdinti.

, Prof. A. Senn 9 metus j Patrulinių laivų 
į dėstė kalbų mokslus Lietu-j Krovinių .

vos Universitete, paskiau Aliejinių 
buvo pakviestas į Wisconsi- Auxiliairiniu .......
no Universitetą, vasariniuo- Kitų įvairių

NEW YORK — Iš pačių 
ašies šaltinių sužinoma, kad 
sąjungininkų submarinai, 
karo laivai ir lėktuvai iki 
šioliai sunaikino 445 japo
nų karo ir prekinius laivus. 
Tokiu būdu arti ta laikas, 
kada japonai pasijus, kad 
jiems yra rimtas pavojus ne- 

I tenkant tokios daugybės 
laivų, kurių papildymas 
naujais neįmanomas.

Štai kokių ir kiek laivų 
japonai neteko pirmaisiais 
karo metais: 
Kovinių

. Lėktuvnešių ... 
Kruizerių

, Naikintuvų ....
Submarinų ....
Transportų 
Prekinių ........
Torpedlaivių .. 
Minų šlavėjų 
Patranklaivių

1 L I E T U V I U? Z I N I O S

Tinkama Dieta - Dalis Karo Pastangų

Suv. Valstijų valdžia pa- sandėlius, apibarstykite tal- 
brėžia svarbą tinkamos die
tos, kapo būtiną dalį karo 
pastangų.

Peržiūrėjimai dietų įvairio 
se, tarp įvairių darbininkų 
grupių įrodo, kad daugelis 
žmonių netinkamai valgo 
todėl, kad jie nežino kokis 
maistas reikalingas jų ypa
tingiems darbams.

Valdžia paskelbia vėliau
sius išradimus apie vitami
nus, mineralus ir kitus reik
menis dėl gerai balansuotų 
valgių. Šie išradimai įtrauk
ti į nustatytą dietą, ir ūkio 
produkcija paskatinta pri
statyti reikalingųų produk
tų. Dar prie to, studijuoja
mi įvairūs būdai kaip užlai
kyti maksimumą mitingu- 
mo konservuotose valgiuose.

Dietos mažai uždirban
tiems specialiai nustatytos. 
Nustatyti minimumai įvai
rių valgią pagal amžių arba 
užsiėmimą. Pastebiama, kad 
kiaušinių, pieno ir žalių dar
žovių yra šiuose dietose.

Pavy., nustatyta pigi die
tą moterei, kurį perdaug fi
ziniai nedirba. Per sanvaitę, 
ji gali suvartoti 4 kiaušinius, 
1V2 svaro mėsos, paukštienos 
arba žuvies, ir 2 stiklu pino, 
kiekvieną dieną Daržovės 
kaip kopūstai, morkos, ža- 
iiesios pupelės ir tomates re
komenduojami kaipo mais
tingi, nebrangūs ir kuriuose 
yra reikalingų vitaminų ir 
mineralų.

Suv. Valstijų Agrikultūros 
Departamento Bureau of 
Home Economics duoda pa
tarimus šeimininkėms apie 
ekonomišką pirkimą maisto. 
Pirkimas dideliais kiekiais 
daržovių, kada jos sezone ir 
pigiausios, ir palyginimas 
valgių kainų įvairių krau
tuvių, gali sumažinti maisto 
iškaščius.

kum pudra arba komų mil
teliais.

Aliejus, taukai arba sma
la išpučia gumą jeigu ilgai 
nenuvaJyta, taigi reikia nu
plauti su muilu ir šiltu van
deniu. Jeigu tas nenuplaus, 
tai galima vartoti išvalimo 
skyščius, bet tsargiai, nes 
jie gumą gali sutirpdyti. Jei
gu guma perdaug neįsine- 
šiojusi, galima namie patai
syti su nebrangiais gumi
niais lopais. ■

Office of War 
¿.Information -

-------- o-------
RUSIJOS KARO FRONTAI

Penkt., Sausio 29d., 1943m.

"Girardville, Pa. tes tautos laimėtų karç 
Kai kada ir Dėdė nukever- 
zoja į tas pamaldas. Ten pa
stebėtina, kad musų mer
gaičių neperdaugiausiai lai 
kosi,, o turėtų jų’ kur kai 
daugiau dalyvauti.

> Praeitą sekmadienį klebo
nas pakrikštijo dvinukua, 
Antano ir Aleksės Zeberit 
Dionnyzą — Joną ir Dovi- 
dą-Antaną. Kūmai buvo: 
Wm. ir Ona Klotz, Aimer i 
Irena Traud.
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Prięžiura Namų Gumos
Office of Price Adminis

tration, pataria ponui ir po
niai Amerikai saugoti kalio
šus, vandenio vamzdžius 
(garden hose), guminius ap
siaustus, gorsetus, ir kitus 
namų guminius dalykus nuoi 
šilumos, saulės, aliejaus ir 
nuo sutepimo su taukais ar
ba smala.

Nuo jūsų priklauso šių da
lykų išsaugojimas — gera 
priežiūra ir jų pataisymas 
— sako OPA. Karas Pacifike 
panaikino sriovias gumos. 
Beveik visa guma, kurią da
bar naudojame kartu su 
dirbtina, kurią mes gami
name, turi būti suvartota 
ginklams, musų kareiviams.

Saugokite gumą nuo jos 
priešų. Padėkite į gerą vie
tą. Nuvalykite ir sutaisyki
te. Šie patarimai prailgins 
jūsų guminių dalykų nau
dingumą.

Sudėkite guminius daik
tus į vesią tamsią vietą, toli 
nuo garo ir karšto vandens 
vamzdžių. Karštis ir saulė 
silpnina gumą ir ji trūksta. 
Jeigu daiktai kurie dedami 
į sandelį yra pusiau gumos 
ir medžiagos, sandėlis turi 
būti sausas, nes kitaip daik
tai gal apipelyti. Guminius 
daiktus nereikia sulenkti, 
nes tada jie trūksta, bet jei
gu tas būtinai reikalinga 
padaryti, kada jie dedami į

Vokiečius apima vis dides- ¡ 
nė desperacija, dėl rusų o- • 
fensyvos išsiplėtimo pieti
niame ir Kaukazo frontuose. 
Rusams sulaužius vokiečių į 
linijas ties Donu, apie 80,000 
vakiečių armijos, kovojan
čios. Stalingrado priemieš- 
čiuose, likosi apsupta. Vo
kiečiai stengiasi orlaiviais 
teikti maistą ir ginklus tai 
apsuptai armijai, bet jau 
vargiai juos beišgelbės nuo 
galutinos pražūties. Jeigu 
vokiečiai neatlaikys Rosto
vo, tai panašus likimas iš
tiks dar didesnę vokiečių ar
miją Kaukaze, kuriai pa
bėgti iš apsupimo yra tik 
vienintelis kelias per Juodą
sias jūras. Rostovo paėmi
mas butų didelis ženklas, 
kad vokiečių armija Rusijo
je yra jau mirtinai pažeista. 
Ar rusams pavyks šią žiemą 
tą mirtiną smūgį suduoti 
vokiečiams,piurės parodyti 
netolima ateitis. Kol kas ru
sams dar nęra pavykę atsi
imti iš vokiečių nei vieno di
desnio savo centro. Ržev, 
Smolensk, Charkov, Rostov, 
Kijev ir kiti žymesnieji cen
trai dar tebėra vokiečių ran
kose. Kol bent didžiuma tų 
įtvirtintų Rusijos centrų te- 

’ bėra vokiečių rankose, tai 
dar peranksti sakyti apie 
vokiečių žlugimą Rusijos 
frontuose.

-—o-----
RUSIJOS ATSILAIKYMAS 
— NEĮKAINIUOJAMA PA- 
GELBÃ SĄJUNGINIKAMS

Gerb. Kunigams už dalyva
vimą iškilmėse įr suteiktą 
man dovaną. Gerb. Motinai 
Bąnaventūrai iš Elmhurst, 
Pa., kad ji ypatiškai atvyko 
manę pagerbti ir dalyvavo 
Šv. Mišiose ir už jos gražią 
dovanėlę. Ačiū tariu visiems 
dalyviams, kurie teikėsi ma
nę pagerbti savo atsilanky
mu į minėtas škilmes. Dė
kui Seselėms Jėzaus nukry- 
žiotojo kurios negalėjo da
lyvauti, bet iš visų parapijų, 
kur tik jos mokytojauja, tei
kėsi manę pasveikinti laiš
kučiu. Ačiū ir tiems, kurie 
nedalyvavo, bet laiškais bei 
telegramomis manę pasvei
kino. Aš negalėsiu ir niekad 
nesugebėsiu visiems tinka
mai atsilyginti, už visus 
man suteiktus malonumus. 
Melsiuos visuomet, kad ge
rasis Dievulis teiktųsi - jus 
vislus palaiminti ir už tai at- 
ligynti, pasilieku Jūsų

Kun. M. F. Daumantas 
Klebonas 

------o--------
AKRON. OHIO

----- o-----
Sausio 18 d. išvyko kariuo

menėn musų kolonijos gerų 
lietuvių Antano ir Paulinos 
Barauskų vienatinis sūnūs 
Antanas Barauskas Jr. Bū
relis Barauskų draugų, va
dovaujant Juozui ir Onai 
Zdaniams ir Petrui Miliau
skui, sausio 17 dieną suren
gė Antanui Barauskui iš
leistuvių vakarėlį, į kurį at
silankė: Juozas Zdanis. Pet
ras Miliauskas susunumi

■ Stasiu ir jojo žmona Alice, 
Juozas ir Marė Sebestinai, 
Stasys ir Marcelė Tamašau-

1 skai, Ad. Gutauskas, Bol.
' Jarašius, Marcelė Kavaliau- nes tokio prašmatnaus va

Šįmet sukanka lygiai 10 
metų kaip aš Klebonauju 
Šv. Vincento parapijoj. Para 
pijiečiai įvertindami mano 
sunkią, bet pasekmingą dar
buotę Lietuvių Tautai, vi
suomenei ir Bažnyčiai su
rengė manęs pagerbimui la- 
bai šaunią vakarienę, Sek- i 
madienį, Sausio 17d. Aš ro- į 
dos nebuvau vertas tokios į 
aukštos pagarbos, nes dir- 
bau visuomet ramiai ir kuk- 
liai, mažai' net kas žino ka j 
aš esu padaręs. Tačiau toks . 
buvo noras mano gerų para- . 
pijiečių ir mano prietelių. 
Rytą 10:30 vai. susirinko pil- j 
na erdvi Bažnyčia žmonių ir j 
prietelių, kad galėtų sykiu ' 
su manim, Iškilmingomis ' 
Šv. Mišiomis, padėkoti Die- | 
vui už suteiktas malones ir i 
Palaimą šiai, gražiai gyvuo
jančiai, Parapijai. Altorius 
gražiai išpuošė Jėzaus 
Nukryžiuotojo Seserys iš 
Elmhurst, kurios čia moky
tojauja, jau 4 metai parapi
jinėj mokykloj. Man asista
vo Kun. Dr. K. Gečys, Kun. 
S. Norbutas ir Kun. A. Ne- 
verauskas. Labai vaiždžiai 
ir gražiai pasakė, tai iškil
mei pritaikintą • pamokslą, 
Kun. Dr. K. Gečys. Mūsų 
parapijos choras, gražia ir 
harmoninga meliodija, va
dovaujant prof. L. Šoriui, 
pagiedojo Naujas Mišias. 
Parapijos vaikučiai dovano
jo man gražią, seselių pasiū
tą ir visa rankomis nupieštą 
kuopą. Ši, tai bus man ilgaį 
atmintina, vaikučių auka.

Vakare 7 vai. parapijos 
Auditoriume įspūdingai pa
puoštame Amerikos vėliavo- gkienė, Marė Levutis ir ke- karo, Pittsburghiečiai dai

DĖDĖ
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Pittsburgh, Pa.

NEPAPRASTAS SPAUDO! 
BALIUS PITTSBURGH! 

VASARIO 28 D.
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Kol Pittsburgho kolonija 
neturėjo savo laikraščio, tai 
apie spaudos balius nieko 
nėra girdėjusi. Dabar “Lie
tuvių Žinioms” įsikūrus 
Pittsburghe, bandysime ii 
šioje kolonijoje, kartą me
tuose, turėti spaudos šven
tę arba spaudos balių. Tai 
bus nepaprasta Šventė, skir
tingesnė nuo visų kitų šven
čių bei balių/ Visuose kraš
tuose spaudos baliai pasižy
mi savo prašmatnumu, ta mc 
ir musų spauda negali atsi jj- ¡ 
likti. Jau išanksto užprašo
me gerb. “L. Ž.” skaitytojui 
ir jų prietelius rezervuoti 
vasario 28 dieną, paskutini 
ateinančio mėnesio sekma
dienį, dėl Spados Baliaus, 
kuris įvyks Lietuvių Pilieai 
Svetainėje, Pittsburgh, Pa
Vasario 28 dieną neturėti Dr 
likti namie nei vienas Pitts ski 
burgho apylinkės lietuvi! !
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mis, susirinko apie 500 ma- ]etas svetimtaučių. Baigiant 
no gerų parapijiečių ir prie- vakarėlį dalyviai čia pat su

Kiekvienas tiesą mylintis 
žmogus turi pripažinti, kad 
rusų atsilaikymas preš pra
garišką nacių karo mašiną 
yra neįkainiuojama strate
ginė brangenybė. Butų daug 
sunkiau britams ir mums, 
jei Rusija butų kapituliavu
si. Todėl šiandien kiekvie
nas ameriketis yra pasiruo
šęs pakęsti1 visokius maisto 
nedatekliuš, kad tik daugiau 
galėtų nuvežti kovojančiai 
rusų armijai ir jų dirbtuvėse 
sunkiai dirbantiems žmo
nėms. Maisto ir drabužių 
trukumas Rusijoje yra toks 
didelis, kad civiliniai gy
ventojai stovi prieš bado ir 
visokių epidemijų pavojų. 
Civilių gyventojų badas ir 
su juo surištos epidemijos, 
gali skaudžiai paliesti ir ko
vojančią raudonąją armiją. 
Todėl strateginė butenybė, 
neskaitant jau paprasto 
žmoniškumo, yra šiandien 
siųsti maistą, drabužius ir 
ginklus sunkiai, su bendru 
priešu, besigrumiančiai ru
sų tautai.

telių, kaip Kunigų, taip ir . 
pasaulionių žmonių kad ga- ¡ 
lėtų manę pagerbti. Pirmi- , 
ninkas p. J. Kasakaitis pa
prašė Gerb. Kun. P. Česną, 
vieną iš vyriauių šioj apie- 
linkėj kunigų, kad atkalbė
tų maldą. Prasidėjo vakarie
nė, visų veidai buvo kupini 
linksmumo, kad šios iškil
mės pasisekė visokieriopai. 
Kun. A. Nerverauskas buvo 
vakaro vedėju. Jis trumpai 
pabriežė mano nuopelnus, 
po to pristatė Kun. S. Nor- 
butą pasakyti prakabėlę, 
kuris ipudingai pakalbėjo 
apie mano darbus. Antras 
kalbėtojas buvo p. S. Gegu
žis, iš Mahanoy City, jis la
bai gyvai pakalbėjo apie 
Lietuvos ateitį. Trečias kal
bėtojas buvo advokatas Cle
tus Kilker, žymus mestelio 
kabėtojas, jis gražiai apibu
dino mano nuveiktus dar
bus. Parapjiečiai įteikė man 
labai gražų auksinį Kieliką, 
kuris man bus geriausia at
mintis. Choras protarpiais 
harmongai r įspūdingai pa
dainavo. Vienų žodžiu šios 
iškilmės praėjo labai man 
maloniai. Todėl būtų labai 
ne mandagu, jei aš viešai ne 
pade kočiau komitetui už su 
rengimą šių iškilmių, mano 
asistentui Kun. A. Neverau- 
skui už jo triūsą, geriems 
parapijiečiams už gražų 
Kieliką ir uš jų gražų duo- 
snumą ne tik šiose iškilmė
se bet ir per visus 10 metų, 
Vaikučiams už gražią Kuo
pą, Seselėms už labai gražų 
man parodytą širdingumą, 
už jų trusą bei'prilankumą.

sitare ir suaukao kiek pini
gų išvykstančiam Barauskui 
ant kelionės. Dabar jau ka
reivio, Antano Barausko tė
vai A. ir P. Barauskai taria 
nuoširdų ačiū rengėjams ir 
svečiams už atsilankymą ju 
sunaus išleistuvėse ir suteik
tas dovanas. Garbė Akrono 
letuviams, kurie moka taip 
gražiai sugyventi, savo tar
pe ir atjausti viens kito rei
kalus bei pagelbėti viens ki
tam svarbioje valandoje.

Koresp. I

HOMESTEAD. PA

nėra turėję. Čia bus ir vai 
dinimas ir dainos ir šokiai 
veiks specialus Spaudos Ba 
liaus paštas, šokėjai dary; 
rungtynes dėl gražiausi! 
dovanų. Artistai ir daininkai 
atvyks net iš kitų miestu 
Prašoma Pittsburgh^ lietu
vių visuomenę 
rengtis dalyvauti toje nepa
prastoje spaudos šventėje šii 
kuri įvyksta tik kartą met- 
tuose.

bu 
ba 
ha 
Ino

išanksli ir 
Iii

----- o-----
LIETUVOS NEPRIKLAÍ
SOMYBÈS SIDABRINIO

JUBILIEJAUS RUOŠA

Vargas su tuo ramatiz- 
mu, ypač žiemos metu. Lai
mingas kas jo neturi. Dėdė 
su žiniomis visai subankru
tavo. Prie pečiaus sėdint, ži
nios pačios į stubą neateina 
— reikia jų ieškoti, reikia 
pavakščioti, reika su žmo
nėmis, kad ir su našlėmis, 
karts nuo karto susitikti, 
šiokią tokią su kuo nors kal
bą užvesti, na ir tokiu būdu 
žinios atsiranda. Pas musų 
žmones kažkoks lig nusimi
nimo ūpas, ot taip sau ne
linksma. Už tai gal, kad la
bai daug musų jaunimo iš
vežta į karaą. Likusieji da
rosi pamaldesni, rimtesni. 
Skaitlingai dalyvauja įvai
riose pamaldose bažnyčioje, 
ypač myli pamaldas prie So
pulingos Dievo Motinos, kas 
sekmadienį, po pirmųjų Šv. 
Mišių. Meldžiasi klebonui 
vadovaujant visi bendrai už 
gyvus ir mirusius kareivius 
šiame kare ir kad Suvieny-

lų 
tu 

Į tie 
čk 

! lai 
|!ų 
pl<

Jau atlikti beveik visipn 
rengiamieji darbai Lietuvi 
Nepriklausomybės Sidabri 
nio Jubiliejaus iškilmėm 
Pittsburgh, Pa. Komitete! 
maloniai užprašo visų liete 
vių, iš plačiausių Pittsbte 
gho apylinkių, dalyvauti te Į®1 
je brangioje musų taute 
šventėje. Musų gimtoji šalis 
Lietuva pavergta negalit 
met džiaugtis 25 metų Nt 
priklausomybės paskelbi® 
sukaktuvėmis. Tad norsi® 
laisvieji Amerikos lietuvi! 
pasidžiaukime ta brangi 
švente ir susirinkime gan 
singai tą dieną į svetaifl 
ku rbus gražių ir įspuding 
kalbų, dainių ir šiaip įvairi 
pamarginimų program! 
Dainuos musų koloonijl 
žymiausieji chorai, o m® 
Šv. Kazimiero High Set® 
mokiniai atliks gražius š® 
kių numerius. Jubiliejnėsi 
kilmės įvyks Lietuvių P® 
čių svetainėje, vasario 144 
ną — sekmadienį 3 vai J 
piet.
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Paslaptinga Jugoslavijos Sukilėlių Kova “Kaūėnėr'Zėitųng” (VIH. į noje.

DĖDĖ

Pa.

Nacius ima kamuoti

liks karo ministeriu. nežiū-

HJ[

Addison Furniture Co. II
KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS

,10* 50 Į[tinkame.

linijos

Ginklų sandėliai

Kai 1941 m. nacių armija

Dėl to naciai ir pačiam

K

Ašies karo vadai pamatė,

6522 Superior Ave. HEndersoi. ii

I ¡^Generolas Mihailovičius 
vadovauja didelei sukilėlių

IPAUDOS 
IURGHE 
1 D.

Drąsi sukilėlių daina 
(skamba šlaituose

Slapti kulkosvaidžių 
lizdai sėja šviną....

¡tų kad 
nukeverl 

s. Ten paJ 
ūsų mer
kusiai la 

kur kai

Rankandus parduodame ant .lengvų išmokėjimų .. 
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

— Spremte se, spremte 
Četnice!*

Ljuta če borba dà bude.
...Batcite bombe. Četnice.

RIKIAI] 
.BRINIol 
RUOŠA

Atidarėme Naujausią. Modernišką SERVE
SELE KRAUTUVĘ. Geriausi valgiai dėl jūsų stalo. 
Pigios kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys 
išsirinkti. Duosime kuo geriausq patarnavimą.

Generolas Mihailovičius — četnikų vadas. — Slapta suga- 
heno ginklus Į kalnus. — Priesaika laužų šviesoje prie Šv. 
Rašto ir kardo.— Sprogsta nacių ginklų sandėliai, tiltai, 
Vokiečai siunčią lėktuvus į kalnus, italai bombarduoja 

pakrančių kaimus

Savininkas JOE BLAŠKEVIČIUS 
Krautuės Vardas:

STANDARD FOOD STORE
854 EAST 135th STREET

Miegamų kambar. SETAI 
Svečjų kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracai, Sprmgai ir t. t. | NUOLAIDOS

19434 Page 5 “I. I E T U V I Ų Z I N I O S” Penkt., Sausio 29d., 1943aą, > ...

enį klebol 
dvinukiri 
f Žebeliu 
, ir Dovi] 
ai buvo| armijai, susidedančiai iš 30,- 
. Aimer iii 000-100,000 žmonių, nacius

(puldinėjančių iš Serbijos kai 
IniĮ, Jei sąjungininkų kariuo- 
Ijnenė įsiveržtų į Europą ti- 
Įkimą, kad ta slaptoji Mihai- 
Jovičiaus partizanų armija 
galėtų paaugti iki kelių šim

pa tūkstančių.
I — Mihailovičiaus armija
(atakuoja geležinkelius, ku-1 atkaklios partizanų atakos 
riais naciai iš Rumunijos, ga 
menasi žibalą.
Į — Įvyko permainos Jugo-

savo pulkus, pasiryžusius 
vaduoti kraštą nuo okupan
tų. Prie jo turėtų regulia
rios kariuomenės būrių jun
gėsi četnikai. Jų pasisekimo 
paslaptis buvo tame, kad 
jie kiekviename kaime, mies 
telyje turi savo narius, savo 
slaptus draugus ir talkinin
kus.

> kolonija 
raščio, tai 
ius nietal įvijos ministeriu kabine- 
har |jeĮ Mihailovičius pasi-

__ W-—__ ____  
lysime uI^į k0Me • pasikeitimai į- 
:artą 
dos šven-l šitokias 
salių. Tai|iaikraščai 
mtė, skii-F 
kitų švenl 
lose krafl 
ai pasižyl 
lumu, m 
egali alsi
' užpra»|džius smūgius ašies jėgoms 
kaitytoji!!j¡r jų karinei garbei. Kas gi 
ezervuoti|yra slaptoji Jugoslavijos ar- 
paskutiMniija ir jos genialus vadas 
.0 sekmalMihailovičius? Apie tai A- 

Baliausljderikos spaudoje štai ką ūž
iu Piliecir " ’ 
urgh, Pa 
neturėti

nas Pitta 
lietuvi!

tnaus v» 
?čiai da| 
us ir vail 
ir šokiai 

ludosBal 
¡jai daiji

čiuose skelbiama: reikalingi) Švietimo Ministerijos atšto- 
krąujo davėjai transfūzi- vas refer. Leniaųskas.
joms. Už 100 gr. mokama 15) , . ------o——
RM ir duodama papildoma, K. OBOLÉNAS REDAGUO- 
maisto norma. ) JA “SAVAITĖS” ŽURNALĄ

-------- o--------  (LKFSB) Žinomas Lietu- 
VOKIEČIAI VERČIA KAI-) vos laikraštininkas K. Obuo- 
KURIUOS LIETUVIUS'lėnas nuo pereitų metų va- 

VYKTI Į FRONTĄ Į saros pradėjo Lietuvoje leis
ti ‘“Savaimės” žurnalą. Pir
mame numeryje po įžangos 
žodžio dedama karo frontų

zijas į apyllinkes, kur buvo 
įsigalėję četnikai. Tuo pat 
metu trys italų šarvuotos 
divizijos atsargiai slinko į 
Montenegro, gi Italijos lai
vynas apšaudė Dalmatijos 
pakrančių neištikimus kai
mus, kai tuo tarpu italų ir 
vokiečių lėktuvai dūzgė vir
šum kalnų, iš kur veikė čet
nikai. Ištisi kaimai ir mies
tai, jų tarpe ir Sabac, buvo 
sunaikinti. Bet iš sudegin
tų grįčių įniršę vyrai bėgo į 
kalnus pas Mihailovičių. 
Jam prielankumą pareiškė 
netZicos vyskupas Velimíro- 
vičius, prie Mihailovičiaus 
prisidėjo seniai pagarsėjęs 
kovotojas prieš turkus Dūle 
Dimitrijevic, taipgi garsus 
rašytojas Dragisa Vasic, 
Belgrade išeinančio Serbų 
Balso redaktorius. Mihailo
vičiaus armija pasiekė 100,- 
000 vyrų. Vokiečiai dar pa- 
skvietė astuonias divizijas 
vengrų ir bulgarų. Užvirė 
aršios kovos. (Kitą sykį — 
kaip Mihailovičius atsilaikė 
prieš baisias atakas, iš kur 
jis gauna ginklų ir kitų reik
menų, drąsioje sukilėlių va
do gyvenimo paslaptys).

K. J. Prunskis 
-------- o--------

¡GEGUŽĖS PIRMĄ DIENĄ 
¡DAR GALĖJO PASIRODY
TI LIETUVOS STUDENTAI

21) rašo, kad vokiečių komi
saras sušaukęs konferenci
jai Vilniaus gydytojus. Ko
misaras Hingst savo kalboje 
nusiskundė kai kuriais gy
dytojais. Pav., gydytojai “be 
pagrindo” išduodą liudiji
mus apie ligą, bet už tai 
bausią vokiškieji “ypatingie
ji” teišmai. Kai kurie gydy
tojai reikalaują honorarą ne 
pinigais, o i 
tais Komisaras dar pareiš-lMAI EUROPOJE GAZDINA j frontą. Rytuose kautynėse 
ke, kad “vietiniams” Vii- IR JAPONUS -----  1-----

Laikraštis Krasnąja Zvie- 
zda praneša, kad vietomis 
vokiečiai skubiai atsimeta, 
kad nepakliūti į spąstus. 
Bet daugiur jų kontratakos 
triuškinamos.

Paskelbta, kad per pasku
tines 6 sakaites apie 250,000 
vokiečių nukauta ir apie pu
sė milijono kitų sužeista.

----- o——
maisto produk-| VOKIEČIŲ NEPASISEKI- 

dar nnrriž. MAT F.TTPnPnn?. CiV/niNA

''(LKFSB) Algimantas!
Bundza esąs išvykęs kaip_____
karo korespondentas į Rytų apžvalga, vaizdai iš čekistų 

i frontą. Rytuose kautynėse veiklos lietuvoje, keli eilė- 
Ižuvo karo lakūnas viršila 
Motiejus Garunkštis, gimęs¡ 
1905 m. vasario 24 d. Utenos! 
apskr., Vyžonų valsčiuje, 
Vilkabudžių kaime. Kadai 

__ o „ .lietuviai galės musikrątytil 
specialinė “vokiečių klini-Į rusų jėgas. Todėl paskuti-nacių prievartos, kada gin- 
ka.” Jos adresas — Trakui niu laiku prasidėjo vokiečių klas lietuvio rankose galės 
gatvė, kur anksčiau buvo ir japonų kariškių pasitari- tarnaut tik budint dėl savo 
Dr. Gusevo privatinė ligo- mai, dėl subendrinimo karo krašto, laisvės? 
ninė. >______ - veiksmų. Spėjama, kad Vo- ------o------

“Kauener Zeitung’’(VIII, kiečiai prašo japonų para- KUR GALI LIETUVIAI 
11) rašo, kad bolševikų lai- mos prifeš rusus, o japonai VERŽIASI Į PREKYBĄ 
kais Kaune nacionalizuotus vokiečių submarimj talkos -----------
sklypus ir namus valddęs|pacifike. (LKFSB) Pereitais metais)
miesto burmistras. Dabar jų ----- o-----  Kauno prekybos mokylą bai-j ziejuje. Įgulos bažnyčioje
valdymą perėmė vokiečiui NACIAI BAISIAI NAIKINA gė 86 mokiniai. Pabaigtu-1 buvo atlaikytos gedulingos 
komisariatas Kauno mieste.! ŽYDUS LIETUVOJE “ . . . . 1

-------- o----S—
AMERIKOS PAGALBA 

RUSIJAI

kė, kad "vietiniams" Vil
niaus gydytojams uždraus
ta be specialaus leidimo gy- Japonija junta, kad ji ga-
dyti Vokietijos piliečius. Ii likti viena kovos lauke

Iš vokiečių laikraščių ma-| prieš jungtines britų — a-
tyti, kad Kaune yra įrengta) merikiečių — kinų, o gal net

1941 m. gegužės mėnesy
je Mihailovičius sudarė sa
vo slaptąjį štabą savo tė
viškės apylinkėse — Suma- 
dijoje. Greit jo partizanai 
pradėjo atakuoti vokiečių 

I patrulius griauti okupan- 
žinias Amerikos tams svarbias upių užtvan- 
spausdina apie kas, sprogdinti tiltus, užpul- 

JugoslavijosĮ dinėti nacių sunkvežimių 
gurguoles. Birželio mėnesy
je Mihailovičiaus vadovau
jami partizanai vienu metu| 
užpuolė keletą miestelių iri 
kaimų, kur sutriuškino ne-| 
dideles vokiečių įgulas, atė
mė ginklus, išsprogdino til
tus ir įsitvirtinimus. Kara- 
gujevo didelis ginklų sandė
lis buvo tų sukilėlių paim-| 
tas, dalis ginkų buvo išsi
gabenta, o kita dalis sunai
kinta. Net didesniuose stra
teginiuose punktuose, prie Mikulskio, savo meną pade-,1 
didesnių kelių, kaip Lozni- monstravo studentų šokėjų 
coje, Obrenovoce ir kt. siau- grupelė, vadovaujama stud, 
tėjo sukilėliai ir net pačia- Dumčiųtės. Dalyvavo stū
mė Belgrade sproginėjo jų I dentai, profesoriai, jų tarpe 
dinamito.bombos. Belgrado- buvo ir prof. M. Biržiška. Ži- 
Caribrodo gelžkelis buvo iš- noma, neapsėjo ir be švieti-j 
sprogdintas šešiose vietose 
ir nutraukta nacių svarbi 
susisiekimo linija. Četnikai 
išsprogdino Smederevkoje 
tokį didelį nacių ginklų san
dėlį, kad trenksmas buvo 
jaučiamas net Belgrade, už 
40 mailių.

[paslaptingąjį 
didvyrį, kurs iš visų pusių I 

(nacių ir fašistų apgultas su 
(dešimtimis tūkstančių vyrų 
(moka slapstytis po kalnus 
|ir sugeba suteikti labai skau

— Pasiruoškite četnikai, 
jražiausiilbus baisi kova. Mėtykit bom 
daininkalbas, četnikai, — šitokios Mi- 
ų miestui hailovičiaus partizanų dai- 
jho lietuj 

išankstfl 
toje nepa 

šventėn 
artą meti

Inos žodžiai atšaldo kraują 
lir drąsesniems nacių vy
liams. Daugiau kaip dvide- 
[šimts divizijų vokiečių, ita
lių ir kitų jų sąjungininkų 
(turi kovot dėl savo gyvas- 
Įties Jugoslavijoje. Tūkstan- 
čiai jų kareivių paimti į ne- 
laisvę, ir ištisi nacių bei ita

lių užimtieji Jugoslav jos 
j plotai vėl atkariauti.

k visi pi®
i LietumiGinklų sandėliai 

gj^I^gMontenegro kalnuose 
iškiliai 
CnffljfclĮįasugniždė miestuose ir ties 
visų lietui didžiasiais keliais Jugosla- 
Pittd)UÍ®dj0S pulkus, Draja Mihai- 

yvauti t®i^ov^ius gavo nuo savo vy- 
5U fyiįffriausybės leidimą tęsti ko- 
ntoii ša1!va pietinės Jugoslavijos 
negali?| 
mėtų W 
askelbiiį 
Inorsffl 
1 lietui 
. branį 
ame gi 

svetai 
įspūdi» 
lipįvaii 
įgraml 
koloonifl 
i, o oi 
gh ScM 
rąžiusi 
iliejnėsl 
ivių Pii 
ario 14 fl

3 vai. M

raščiai ir beletristikos daly
kėliai, žiupsnelis praktinių 
patarinmų, sportas, įvaire
nybės. Numeris gausiai iliu
struotas didžiųjų įvykių ir 
gamtos vaizdų nuotrauko
mis.

----- o------
DAR APIE JONO VILEIŠIO 

LAIDOTUVES
(LKFSB) Žinomo Lietu

vos veikėjo, buvusio Lietu
vos atstovu Amerikoje, Jono 
Vileišio kūnas VI. 3 buvo pa
šarvotas Kaune Karo Mu-

vėms padarė ekskursiją į pamaldos už velionį ir kū- 
Į Zapyškį ir į Kulautuvą. Pa-I nas buvo nugabentas į Vil- 

(LKFSB) Užsienio žydai vaigtuvių akte dalyvavo! nių.
I praneša, kad visoje Lietuvo-j__
j.je nebėra laisvų žydų, jie rj?

Lend-lease administrate-Į kapuose arba getuose. Kurie it 
rius Edward R.' Stėttinius! dar gali dirbti, tie varomi 
paskelbė, ■ kad Jungtinės) prievartos darbams. Kaune 
Valstybės ligšiol Sovietų Ru- žydams geto yra įruoštas) 
sijai yra pasiuntusios dau-! Slabodkėje. Pradžioje lietu-L. 
giau kai 3,200 ®kų, 2,600)viai stengėsi uždarytiems [t 
lėktuvų ir 81,000 ^ąirios žydamspagelbėtibėntmai- 
rūšies mili tarinių automobi-1 sto kiek galint parūpinda
mi, motorcikliu ir t.t. Išvi-'mi, dabar tas dėl nacių

(LKFSB) Gegužės 1 d.
Vilniuje studentai dar galė
jo suruošti akademinę šven
tę. Ji įvyko Vilnniuje. Dai
navo lietuvių studentų cho- j liti, motorciklių ir t.t. Iš vi-Į®1» dabar tas dėl nacių) 
rai vadovaujami Ilčiuko ir j su Jungtinių Tautų Rusijai griežtumo nebeįmanoma da-¡LÜ-

ii Amerikos ga?o daugiau-) ryti, keletas lietuvių už tai)íñ 
šiai tankų. Šiais metais tenl sušaudyta. Dancigo nacis 4 ĮĮ 
bus dar daugiau-pasiųsta. | Jordanas buvo paskirtas ge-j II

Ne be reikalu net nacių to prižiūrėtoju, bet jis bu- 'į 
laikraščiai Berlyne, kaip vo tiek žiaurus ir tiek plė- 
pranešama, priįjąžino, jogi žydus, kad patys naciai jį 
rusai šiuo metu turi ir dau- areštavo ir nubaudė. Dažnai , 
giau ir geresnių' karb pa- i Mų gyvenamas vietas įsi- 
būklų, negu jie? veržia naciai paimdami ne-

Kareiviu rusams netruk- va Pervesti > kit^ viet^’ bet| 
sta. Ir jei jiems dar dau- tikrumoje išvestieji žydai 
giau bus priduota karo a-1 Pradin^sta be Pėdsako’ 
municijos, naciai dar labiau

mo general, tarėjo Dr. Ger
manto.

Gegužės 1 d. darbininkiją 
pasveikino Profesinių Są
jungų centro Biuro pirmi
ninkas Urbonas. Darbo ir

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

Ašies susisiekimo 
daug kur buvo nukirstos. Į 
gązdinta italų įgula iš Dal
matijos, iš Montenegro per 
radiją šaukėsi pagalbos. Na
ciai suprato, kad jie Jugo
slavijos vyrų dar nenugalė
jo ir nutarė pasiųsti į kal
nus savo dalinius, kad iš
krapštytų tuos įkyrius suki
lėlius Mihailovičius tą pra
matė ir daugelis nacių bū
rių pakliuvo į jo užtaisytus 
spąstus: iš slapta įrengtų

Į dalies, iš Montenegro kalnų, kulkosvaidžių lizdų į nacius 
Su juo buvo šiek tiek ir re- pasiliejo švino kulkų lietus, 
guliarios kariumenės, bet o četnikai savo padarytomis 
jis žinojo kad jis gali pa- granatomis užkirto kelią pa- 

Isitikėti četnikais — jau nuo| sitraukti, naikindami net 
(senų metų paslapčia veiku-1 tankus gezolino bombomis, 
sos organizacijos nariais, i Četnikų dinamitininkai iš- 
kurie buvo pasiryžę kovoti blaškė keturius italų pulkus, 
dėl laisvės prieš bet kokius Italijos 'vienas nakintuvas 

[prispaudėjus. Jau iš anksto paslaptingai sprogo Splito 
(Mihailovičius pramatė, kasi uoste Dalmatijoje.
gali su Jugoslavija nutikti 
ir kalnų urvuose, šlaituose 4 nacių šarvuotos divizijos 
¡buvo įrengęs slaptus ginklų prieš četnikus 
■sandėlius. Tuose kalnuose 
jau nuo seniai četnikai prie
šais Šv. Raštą ir kardą prie kad nebe juokai su tais Mi- 

; degančių pušinų laužų da- i hailovičiaus partizanais. No
tė priesaikas kovoti prieš I rėdami kartą ant visados su 
prispaudėjus. Čia tai Mihai-1 jais užbaigti, naciais pasiun- 
Sovičius ir pradėjo didinti tė keturias šarvuotas divi-kartus per dieną.

----- o-----
1x1 iiiiivijuo, n<xuai u.a.1 louioui ’

socialinės apsaugos tarėjas turės pagreitinti žingsnius LIETUVIAI N0RI IS.SAU’ 
Dr. J. Paukštis laikraštyjeI besinJdi“dami į GOTI SAVO KULTŪROS

I “Į Laisvę" įdėjo straipsnį- _____  1 I PAMINKLUS
s- VOKIEČIAI BIJO RUSU 

INVAZIJOS NORVEGIJOÑI <LKFSB Kiek galėdami
I lietuviai stengiasi laikytis 
kultūros apsaugos svarbes
nėse pozicijose. Gautomis 
žiniomis, Kultūros Pamin
klų Apsaugos Įstaiga Kau
no pilies konservacijos dar
bus pavedė inž. arch. Gett- 
neriui, prof. Verbickiui ir 
inž. Dragašiui, kasinėjimų 
priežiūrą — Tarasenkai ir 
Matusui (archeologijos ir 
archcitektūors skyrių vedė* 
jams). Vilniaus pilies darbai 

’I pavesti Vilniaus miesto sa- 
’l vivaldybės statybos skyriaus

apie darbą.
----- o-

"Deutsche Ąeitung imi
Ostland” (VIII. 6 ir 8) apra-) LONDONAS — Iš patiki- 
šinėja Ostlando ladijo sto-|mų neoficialių šaltinių Sve
čių vienerių metų veikimo • ■ -■ - - -
sukaktį. Visas “Ostlando” 1 
stotis prėmė Vokietijos, ra-1 
dijo stočių bendrovė, kurii 
“Ostlandui” paskyrusi savo i 
įgaliotinį, kažkokį Hansi 
Kriegler. Šis paveiksle at
vaizduotas SS uniformoje. 
Laikraštis tarp kita ko rašo, 
kad “Ostlando” radijų vo
kiškoji vadovybė gaunanti 
skundų iš “vietinių” klau
sytojų, kad programa esan
ti “per mažai lietuviška ar __ __ __  r--------
latviška ir t. t/’Tokie skun-| šiauriniam Norvegijos gale 
dai esą ‘nepamatuoti.’’ Va- dirba įsitvirtinimus ir ten 
dovybei nesą lengvą sude- daugiau kariuomenės siun- 
rinti Vokietijos ir “vieti- čia. Visur nacių garnizonai 
nius” interesus. Skundų I didinami, siunčiami ginklai 
gaunama r iš tų, kurie “nei ir amunicija, 
žodžio nemoka vokikai.” 
Todėl kai kurie programos 
numeriai esą perduodami 
dviem kalbom. Pasak laikra
ščio, esąs didelis skaičius 
“vietinių” menininkų, kurie 
dėl vienų ar kitų priežasčių 
nepritraukiami prie progra
mos atlikimo. Tačiau ir į 
juos “bus atsižvelgtaš.” Ži
nios “vietinėmis” kalbomis 
esančios duodamos keturis

I dijoje apturima žinių, kad 
I naciai Norvegijoje bijo rusų 
I įsveržimo iš ledinuotojo šo- 
Ino (arktiko).

Sakoma, tas rusų įsiverži 
mas galimas. Rusų šiaurinė 

I armija iš Murmansko sričių 
gali smogti stačiai per Suo
mijos šiaurinį galą ir grei
tai atsidurti į snieguotas 
Norvegijos pakrantes ir iš 
ten stumtis toliau pietų linki "£^22

—. — i ■ • V. • I ! 1 • • « V • —

STANDARD FOOD STORE

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pabali
ntuose mieste! kreipkitės pas mane, gausit už pigiausių kalnų. Taip* 
yi (vairios apdraucios-insurance re.kaiuose g’ausil geriau») puturnavimų,

Perku ii parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas de) omon 
Sutaisau paskolas del pirmo morlgečio Patarnavimas Ir isblldy 

garantuojama. Kreipkitės j mane telefonu arba asmeniškai

----- o——
RUSAI VISU FRONTU 

DARO PAŽANGĄ
MASKVA . Pranešta, 

kad rusų armijos visam 
fronte daro žymią pažangą. 
Rusai visomis galimomis 
priemonėmis ypąč darbuo
jasi pasiekti Rostovą ir vo
kiečių armijas uždaryti 
Kaukazo fronte.

Be to, pavykusiai veržia- 
. I masi Charkovo link, Ukrai-

Žemkalniui, o priežiūros 
darbas — Dr. J. Puzinui. 
Trakų pilis-darbus vykdžiu
siam inž. arch. Barovskiui. 
Gelgaudų pily bus vykdo
mas paprastas remontas. 

-------- o--------
NACIAI VILIOJA KRAUJU 

SUŽEISTIESIEMS

(LKFSB) Lietuvos ligoni
nėse, kur dažnai trūkdavc 
vietos dėl susirgusių apylin
kės žmonių, dabar yra ne
mažai sužeistų vokiečių ka
rių kurie paguldomi vieton 
išstumtų lietuvių ligonių. 
Vokiečiams, matyt, ypatin
gai stinga kraujo silpnesnie
siems, nes Kauno laikraš-

DELLA Ę. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(JAKUI? Al *SK I EN E.— Laisniu.ota Laidotuvių Direktorė 
IHsIpms Lh’luvlams norintiems mnsų kambarius Iridžiamr naudoti aj ta*

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie apturėsite teisinga patarna
vimu. plmpadėkas, mandagus, greitus Ii geresnis už kitu poiarnavlm&a 
Vežymnl ligoniu pervež; nui J ir lė ’lg<4nr,u<Mi| Kainos sąžiningiuusloe 
Žemiausia kaina už pai&l^Minr.a. sulvg |u«n nasirinkimo Į ei«ropuoicy»

ENDICOTT 1763
6621 Edna Avenue — Cleveland. Olro 

DO

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director
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“LIETUVIŲ ŽINIOS’ Penkt., Sausio 29d., 194!

CLEVELAND’?) ŽINIOS
IŠ ŠV. JURGIO 
PARAPIJOS

METINIS SUSIRIÑKIMAS

Aušros Vartų Draugija 
Çy turės savo metinį susirinki

mą, šį Sekmadienį, Sausio 
Ê • 31 dieną, 2 vai. po piet, Šv.
s|| Jurgio Parapijos kambary

je.
|||f ' Šis susirinkimas yra svar

bus ir prašoma visos narės 
atsilankyti. Bus išduotas 
^aportas ir apyskaita iš vi
sų metųų draugijos veiki- 
mo.

Pir. M. Pukelienė

siems.
Keletą mergaičių dar pa

dėjo bet gaila, jų pavardžių 
nesužinojau.

Dar dėkojame visiems ir 
visoms. i

Ona Durasevičienė 
ir Visa Komisija

METINIS “LIETUVIŲ ŽI
NIŲ” KONCERTAS KOVO 

7 DIENĄ

KORTAVIMO VAKARAS

Aušros Vartų Moterų 
Draugija rengia puikų Kor
tavimo vakarą, Šeštadieni, 

’ Vasarįo 20 d., Šv. Jurgio Pa
rapijos Salėje. Bus įvairių 
dovanų. Tikietas 25 centai.

Koresp

KORTAVIMO VAKARAS
AMŽINO ROŽANČIAUS 

DRAUGIJA turės didelę 
Card Party, šio Šeštadienio 
vakare, Sausio 30 dieną Šv. 
Jurgio Parapijos salėje. Bus 
įvairių praizu ir užkandžių. 
Draugija visuomet surengia 
puikius Kortavimo vakarus 
ir jos dirba gražų darbą dėl 
parapijos naudos.

Kviečiame visus atsilan
kyti.

Koresp.

MIRĖ

NAUJOJO
VYSKUPO

NINKO

CLEVELAND© 
— PAGELBI- 
INGRESAS

AUKOTOJU VARDAI MO
TERŲ SĄJUNGOS 26 KUO

POS KORTAVIMO 
VAKARUI '

Dėkojame visoms ir vi
siems kurie kuonors prisi
dėjo prieto parengimo, sau
sio 16 d. 1943 m. Liko gra
žaus pelno kurio dalis yra 
skiriama del ambulanso nu
pirkimo U. S. armijos nau
dai.
‘ Aukojo šie smenys: 

M, Balrušaitienė
P. Minotienė 
A. Mazveskas 
A. Zolinas 
M. Želvis
M. Macijauskaitė 
Mr. Trainauskas 
J. Klim 
M. T. Comar 
J. Visockas 
M. Tichalka 
J. Lincevičius 
A. Sušinskienė
A. Lapinskienė 
Mrs. C. Doneski
B. Vilimaitienė 
W. Samolienė 
O. Samolienė 
M. Aląburdienė 
Z. Bartnikienė 
A. Kivirinė
Ur. Komarienėe 
A. G. Navickienė 
Mr. F. Norus 
Mrs. Šimaitis 
M. Janulionis 
Mrs. Krivienė 
Mrs. Garboch 
Mrs. Karlionienė s 
M. Bagužauskienė 
V. Šukienė 
T. Pauliukevičienė 
Mrs. Stonienė 
M. Kadišienė 
LU. Misienė
AG. Kučinskienė 
Z. Markunienė

Pasidarbavo tam vakarui: 
O. Machutienė, 
Bill Machuta 
M. Cicėnienė 
D. Macijauskienė 
A. Gabaliauskienė 
Lu. Misienė 
A. G. Kučinskienė ir 
O. Durasavičienė.

Širdingiausiai taniame ačiū 
visoms ir visiems kaip au-

Penktadienį, Sausio 22 
dieną, mirė Agota Paškevi- 
čienė, 54 metų amžiaus, nuo 
1384 E. 66th St.

Palaidota su Bažnytinė
mis apeigomis, iš Šv. Jurgio 
Bažnyčios, Kalvarijos kapi
nėse pirmadienį, sausio 25 
dieną.

Nuliudime paliko du sūnūs 
Antaną ir Albertą, ir du a- 
nukus Sylvia ir Sandra 
Jean.

Laidotuvėms patarnavo 
Della Jakubs.

----- o-----
Moterų Sąjungos svarbus 

susirinkimas įvyksta šį 
Pirmadienį,

Vasario 1 dieną, Šv. Jurgio 
parapijos mokyklos kam
baryje.

Narės prašomos atsilankyti.
Pir. O. Durasevičienė

Iš Nesil. P-bos P-lės 
Švč. Paraoijos

Moterų Sąjungos 36 kuo
pa rengia puikų vakarą su 
vaidinimų dainomis ir šo
kiais, Vasario 28 dieną, Sek
madienio vakare.

.---- o-----
Svarbus Susirinkimas.
Moterų Sąjungos 36 kuo

pos svarbus susirinkimas 
įvyksta šį Trečiadienį, Va
sario 3, Nesil. Pag. P-lės Šv. 
Parapijos salėje.

Visos narės prašomos at
silankyti.

Pir. M. Cicėnienė 
----- o•—

VOKIEČIAI PRADEDA 
PAILSTI

Sunkios karo naštos pri
spausti Vokietijos gyvento
jai pradeda vis garsiau de
juoti ir jų skundai girdimi 
net neutraliuose kraštuose. 
Nacių rėžimas tik grasini
mais ir ašstriomis bausmė
mis beįstengia palaikyti Vo
kietijoje discipliną. Jeigu 
dar ir ateinančioji vasar ne
atneš Vokietijai palengvėji
mo kare, tai sekančioji 1943- 
4 mėtųų žiemą naciai gali 
susilaukti savo negarbingo 
galo. Nuolatiniai bombar
davimai Vokietijos miestų, 
vokiečių ir italų nepasiseki
mai Šiaurės Afrikoje gali ga
lutinai palaužti vokiečių

Pereitą ketvirtadienį, sau
sio 21 dieną develando ka- 
tedron iškilmingai įžengė 
naujasis develando Vysku
pas — Pagelbininkas, vadi
namas koadjutor (turintis 
paveldėjimo teisę, po Arkiv. 
Schrembs mirties, į deve
lando Vyskupo sostą) Vy
skupas Edward F. Hoban, 
D. D. Katedron galėjo pa
tekti tik delegacijų nariai ir 
šiaip svečiai su specialiais 
tikietais. Dėl silpnos svei
katos negalėjo dalyvauti 
pats Arkiv. Schrembs. In
greso iškilmėse dalyvavo ke
liolika vyskupų jų tarpe 
Chicagos ir Cincinatti Arki
vyskupai, keletas šimtų ku
nigų ir gausingos įvairių 
tautų katalikų delegacijos, 
jų tarpe dėdelis būrys lietu
vių su savo kunigais, iš a- 
biejų parapijų.

Tuoj aus po pamaldų kate 
droš zakristijon atsilankė 
Majoras F. Lauche ir pas
veikino naująjį Vyskupą 
develando miesto vardu. 
Vakare, Cleveland Hotel, su
sirinko delegacijos asmenį-, 
škai pasisveikinti su Vysku- 

įpu. Daugiau kaip 2000 de
legatų pasisveikino su Vy
skupu ir pabučiavo jo Vy
skupišką žiedą. Vyskupas 
Hoban, per 2 vai., kantriai 
sveikinosi su delegatais ir 
su kiekvienu maloniai, po 
keletą žodžių, pasikalbėjoj 
Tarp kitų vyskupo pasvei
kinti atvyko ir Ohio State 
Gubernatorius John W. 
Bricker ir generalinis pro
kuroras T. J. Herbert. Iki 
paskirimo Cleveland Vysku-1 
pu-koadjutoriumi, Vysk. E. Į 
Hoban buvo Rockford, Ill. Į 
Vyskupu. Kitame numery
je plačiau parašysime apie 
naujojo develando Vyskupo 
Pagelbininko asmenybę bei 
jo gyvenimą.

Kaip jau esame skelbę, 
dėl ne nuo musų pareinan
čių aplinkybių, metinis “Lie
tuvių Žinių” koncertas tu
rėjo but atidėtas ir tikrai 
įvyks koo 7 dieną. Lietuviui 
Svetainėje, 5 vai. po piet. 
Koncerte pasirodys su dai
nomis kitų miestų žymiau
sieji dainininkai ir bus1 šiaip 
įvairių kitų pamarginimų. 
Kurie esate pirkę to koncer
to tikietus dėl vasario 21 d., 
tai tie patys tikietai bus ge
ri ir dėl kovo 7 dienos kon
certo. Visų develando lie
tuvių ir draugijų prašome 
rezervuoti tą dieną dėl “Lie
tuvių Žinių” koncerto ir jo
kių kitų parengimų nedary
ti. Po koncerto bus labai 
įvairi šokių programa su do
vanomis už gražiausius šo
kius.

Motinos neteko prieš 8 me
tus.

Pranciškus (Frank) Kalė
doms linkėjimus buvo per
siuntęs telegrama į namus 
kurią gavo Gruodžio 29 die
ną, bet ta telegrama buvo 
priimta tą pačią dieną, ku
rioje jis buvo užmuštas.

Laiškus gavo jo broliai 
seserys iš New Guinea.

----- o•—
* ŠAUNUS BLYNŲ 

VAKARIAS

ir

KARO 'KOMITETAS,

bę in exile visi jie (kurie “ne- 
laikino), keliaklupščias vėl Į 
pultųsi prie Prezidento, lai-j 
žytųsi ir teisintųsi kad jie 
nebuvo toki pikti, kaip iš
rodė.”

’NET VAIKAMS LIETUVI) 
JE SUNKIAI BEGAUNÁ

MAISTO

Rygiškis Jakavičius, ta- 
vorščiai tikrai atliko puikų l 
darbą išleisdamas Sapny-' 
ninką. Be jo Karpius būtų 
kaip aklas be lazdos.”

SPAUDA LIETUVOJE

__ po 
vadovybe p. Jurgio Venslo- 
vo, veikia darniai ir nesnau
džia. Nesenai švenčių tarpe 
turėjo pasekmingą Card 
Party ir kito menesio Vasa
rio 13 d., Šeštadienio vaka
re, rengia idomų ir nepap
rastą „Blynų Vakarą” 
Dalyviai galės smagiai va
karą praleisti kortuodami ir 
dar gauti skanių BULBI- 
NIŲ BLYNŲ.

----- o-----
JEI NE JAKAVIČIAUS SAP
NININKAS, TAI KARPIUS 
BŪTŲ KAIP AKLAS BE 

LAZDOS

(LKFSB) Okupantų 
žimtoje Lietuvoje žmonės 
neturi spaudos laisvės. Lai
kraščiai yra arba pačių vo
kiečių leidžiami, arba jų 
cenzorių griežtai kontroliuo
jami. Pereitais metais Lie
tuvoje ėjo 12 laikraščių su 
tiražu 324.500 egzempliorų.1 

----- o-----
LIETUVOS ŽMONĖS GER-

u-

BIA SAVO DIDVYRIUS

----- o-----
Mrs. Anna Martis (Mar

tišauskienės) duktė Cathe
rine įstojo i WAAC.

Clevelandiečiams ž i n o- j 
mos katalikų moterų tarpe į
veikėjos Mrs. A. Martis dūk- Chicagos “D r auga s,” 
tė Catherine įstojo į WAAC, pro. Kampininko Skyriuje, 
Ft. Des Moines. Jau' baigė taip rašo:
pirmuosius egzaminus ir ti- “develando laisvamanių 
kimasi kad bus "seargant “Dirva” kiekvienam nume- 
leader.” ryje savo skaitytojams per-

Jau iš daugelio miestų ša sapnyninką. Kadangi, 
matome kaip lietuvaitės Įsi- matyt, niekas jo neperka,

(LKFSB) VII. 17, minint 
Dariaus ir Girėno mirties 
sukaktį, Kaune ant Nežino
mojo Kareivio kapo buvo 
padėta 38 vainnikai ir dau
giau kaip 46 gėlių puokštės- 
buketai.

--------o--------  
LIETUVOS

MALDOS UŽ TĖVYNĘ
BAŽNYČIOSE-----

(LKFSB) Pačioje naci» 
kontroliuojamoje Lietuvoj 
spaudoje dar prieš šios žij 
mos įsistiprėjimą buvo b 

i spausdinta žinia-vaikams ii 
: kūdikiams maitinti maistu 
produktų atsargos šiuo tar
pu yra pasibaigusios. '“'į 

----- o-----
Pranešimas Visiems j

Gerbiamieji Namų San 
ninkai, kurie turite savo na! 
mus ir matote, kad greit 
reiks taisyti — popieruotį 
nelaukite pavasario, bet tai- 
sykit dabar, nes pavasarį 
bus Suku gauti žmogus 4 
popiermanas, kuris tą dai- 

; bą gali gerai atlikti. Dabai 
v4 ’ eina į šapas dirbti, kui 
geras atlyginimas ir darbai 
pastovus ir popieravimi 
darbo visai nepaiso. Tai 
gerbiamieji namų savinin
kai, kurie numatote, kad ji 
sų namus reiks popierud 
ateinančiais metais ir nori 
te gero teisingo darbo, šau
kite dabar tuojaus:

Mike Kudzus, 
1186 E. 82nd Street, i 

Cleveland, Ohio.

ISTO1
SE

(LKFSB) Pereitų metų 
vasarą generalvikaras prel. 

rašo į WAAp ir į WAVES. į tai pats redaktorius jame vi Šaulys įsakė klebonams at- 
sokias pranašystes skaito ir laikyti gedulingas pamaldas 
paskui jas Į savo gazietą ra- su libera už žuvusius lietu- 
šo. Štai, viena vėliausių jo vius, be to paragino prieš iš- 
pranašysčių, kurie dabar statytą Švenčiausi atgiedoti 
A. Smetonos “nelaikina,” suplikacijas, suteikti žmo- 
kaip tik greit jis gautų teisęįnėms palaiminimą ir atkal- 
sudaryti Lietuvos vyriausy-j bėti maldą užtėvynę.

Garbė lietuvaitėms!ir/ o-
LIETUVY^ ŽUVO KARE
Pvt. Frank Vasiliauskas 

(Wise), nuę 1074 E. 77th St. 
žuvo Pacifike. Jis buvo sū
nus Antano Vasiliausko.

? Gera Anglis
vGeriausis Pocohanas ang- 
$lis koksai ir įkuroms medi 
Á vežimais ir ryšuliais

ŠAUKITE:
Í GARFIELD 2921
I KOMERCOAL 

į & WOOD CO.
j¡ 1409 EAST 92nd St,

GOD BLESS AMERICA

STAMBIAUSIA AMERIKO JE LIETUVIŠKA ĮMONĖ

ACME PIE COMPANY
NAUJOS IR MODERNIŠKOS KOMPANIJOS KEPYKLOS DETROITE IR CLEVELANDE, IŠKEPA PER 

MĖNESĮ 2,700,000 ĮVAIRIAUSIŲ RŪŠIŲ IR 18 KOS SKIRTINGŲ SKONIŲ PAJŲ.

VINCAS DEBESIS
kurių kambariai liguisti — 
kreipkitės b Vinca Debes) 
7605 Star Ave. Tel. EX. 041’

Acme Pįe Co. įsteigta 
1915 metais Detroite, 
jos skyrius, 1934 me
tais, Clevelande. Šiuo 
tarpu companija ap
rūpina šviežiais ir ska 
niais pajais ir keik- 
sais, 8-ių Amerikos 
Valstijų, gyventojus 
išvežiodama pajus ir 
.keiksus nuosavais tro 
kais. , JPIES

J IR DIDELĘ DAUGYBĘ SKANIAUSIŲ KEIKSŲ (CAKES).

Acme Pie Co. apyvar 
ta, jau siekia, netoli 
2-jų milijonų dolerių 
metams.
Vien žalics medžiai 
gos, kaip tai: miltų 
uogų ir įvairių prie 
skonių, sunadojamf 
per metus, už 600,OM 
(dolerių. •

Kompanijos adresas 
Clevelande

THE ACME PIE CO.
3747 Carnegie Avenue

EN. 284445 - Cleveland, Ohic

Priimame specialius užsakymus draugijų paren
gimams, vestuvėms ir visokių sueigų proga/

Lietuviai naudokitės savo tautiečių patarnavimu.

Įmonių savininkas ir kompanijos Prezidentas —Jo
nas P. Skomskis (J. P. Homchis).
. Clevelantio skyriaus vedėjas: J. P. Homchis, Jr.

K. ŠT AUPAS
NAMŲ POP1ERUOTOJAS

Jiegu tavo namas ar kamba
riai reikia padabint} šauk— 

MUlberry 0744
K. Š T A U P Ą

. 14602 THAMES AVE.

Centro ofisas ir dirbtuvės 
adresas Detroite:

acmepieco.,inC
2276 94 E. Milwaukee Avd 

MAdiscm 5980-818L82^ 
DETROIT, MICH. ;
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